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Sõda.

Prantsuse wagi jSudiS Sessalia
Suuapisrini.

MakedoniaS tagauestd inglased ma
laria parast Struma idakaldalt.

Italia ja Prantsuse wäerinual ott
waitseid kokknpõrkamLfi.

Saksa ametlikkude teadete järel on
mai kuul kandalaewn 869.tXW tonni

põhja lastud.
Austrias peab Clam Martinitz nne

ministeriumi asntama.

Makedonia sSjawäli.

Salonikis 7. luuuil. Atnetlikult teata
takse: Malaria aeg sunnib meid Struma

idakaldal natuke taganema. Meie seisuko
had jõest lääne pool olewatel küngastel wa
litsewad terwet piirkonda, millest meie oleme
lahkunud. Tessalias ja Pireuses asub ka

Griti mägesid.
Parisis 6. juunil. Lähedast Idast tea

tatakse ametlikult: Meie suurtükiwägi was-
Las waenlase tule pääle Monastõri piirkon
nas agarasti.

Tesjalias jõudsid meie wäed Furka mäe
stijani ja Tessalia lõunapiirini. Tähtsad

kohad wktsid nad eneste kätte. Elanikud
andsid oma sõjariistad ära.

Italia sSjawäli

Noomas 6. juunil. Wastane tungis
Nomboni mäest lõunaida pool meie wäike
sele eelwäekohale, mille meie batareid otse
kohe purustasid. Jamianost põhjaida pool
läks wastase äkmse kallaletungimise katse
nurja, tema wisati raske kahjuga tagasi.

Lääne sõjawätt

Parisis 6. juuni õhtul. Suurtükiwägi
oli Craonneü piirkonnas tegew.

Parisis 7. juuni lõuna ajal. Waenlane
andis täna hommikul meie seisukohtadel Ai
!ette'i ning Laffanx' weski wahel tugewasti

tulo. Ka Reinlsist põhjalaäne pool ning
Champagne'is oli stmrtükiwägi tegew. Cor-

mäest lämie pool tungisid sakslased
kallale, aeti aga meie tulega laiale.

Londonis 6. juuni õhtul. Arras' wõit
lnserinnal wõtsime'meie täna Cojeuli jõest

lõuna pool wäikese tüki maad ära. Ka
Souchez jõest põhja pool jõudsime meie na
tuke edasi. Kui meie 2. juunil kallale jook
sime, saime meie pääle sõjakraami, millest
juba kõneldud, weel 4 wäljasuurtükki saagiks.

Merelt

Stokholmis 7. juunil. Berlinist teata
takse: Ametlikkude teadete järel on mai-kuul
kaubalaewu 869.000 tonni Põhja lastud, ha
lastamata weealuse sõja algusest saadik aaa
3.655.000 tonni.

Viimased sSs<chäewad

Meie walitsus on meie lepingu-osalistele
ette pannud sõja-ülesannete kohta käiwaid
lepinguid uuesti läbi waadata. Tema on

ühes suure hulga Wene rahwaga selle poolt,
et neid ülesandeid wähendataks sa wõimali

kult pea rahu tehtaks. Kui palju meie
lepingu-osalised meile ses asjas järele anna

wad, on küsimus. Nemad on seni ikka
ainult sõja edasipidamisest kuni wõiduni
kõnelenud, ja on, nagu ei tahaks nadWene
maa tahtmisest palju hoolida. Wõita ei wõi
uad nn pea, sest Amerika ei wõi neid sel
aastal palju aidata, aga sellest hoolimata
teewad nad, nagu oleksid nad walmis weel
kaua edasi sõdima, ka ilma meieta, kui tar
kus on.

Meid ei panna enam palju tähele, sest
meie oleme nõrgaks jäänud. Terwe Saksa

sõjawägi on juba läänesõjawäljal nii on
Prantsuse sõjaminister hiljuti saadikutekogus

seletanud Wene sõjawäljal on ainult
Saksa tagawara, puhkusele lastud wäe-osad,

kes wõitb'stes palju kahju on saanud
ja teised nõrgad diwisjonid. Sakslased, kes
weel wõidelda jaksawad, on juba kõikPrant
susemaal ja Belgias.

Meie sõjawägi oli juba keisriwalitsuse
ajal halwale järjele sattunud, nüüd on tema
rewolutsion wabadusega, mis ta toonud,
weel rohkem kaotanus. Lenini poolehoidjate
kihutusetöõ, kes soldatite kohuseks mitte
sõdimise on kuulutanud, teiste sotstalistliste
erakondade nõrkus Lenini meeste wastu,
üleüldine pehmus, tüdimus ja kohusetunde
puudus, see kõik on meie sõjamäe kohta hä

witawalt mõjunud. Wäerinual ja wäe
seljataga on meil küll weel miljonid sõja

mehi, aga õiget sõjawäge ei ole enam ole
mas. Juhatajatel e! ole enam kuigi palju

ütelda, aga wäike salk ja isegi üksikud mehed
talitawad oma hääksarwamise järel, nii on
wõidelda wõimatu ja wõitlemiseks ei näi ka
suurel osal wähematki himu olewat. Kui

sõjaministri Kerenski wäerinual käimise ajal
arwati, et meie warsti tõsist kallaletungimist
algame, siis oli see eksitus, wägi, nagu meil
nüüd olemas, ei jaksa tõsist kallaletungimist
ette wõtta.

Meie sotsialistid lubawad meid seega
aidata, et nad kõigi maade seltsimehi ühi
nema ja imperialismuse ning kodanluse
wastu sõda pidama kutsuwad. Aga need
kutsed lähemad enam wähem tuulde. Meie
aja töölised on kained inimesed, kes teawad,
et paljast idealist ei elata, nemad peawad
omakasu silmas, ja see nõuab teatama pii
rini oma maa kodanikkudega ühte hoidmist.
Nii näeme meie, et edenenud läänemaade
tööliste ülisuur enamus nüüdse sõja ajal
oma maa teiste rahwaklassidega ühel nõul
wõitleb ja ka ühel nõul rahu tahab teha.

Wastaste maade sotsialismid ei loe ta
nüüd seltsimeesteks, waid waenlasteks. Meie
ühinemise kutsed ei wõi siin midagi muuta,
alla anda wõime meie teistele maadele, aga

eneste nõusse wõita ei saa meie neid.
Sõjawäljadel ei Loonud juuni-kuu esi

mene nädal suuri muudatusi. Siin ja sääl
peeti kohalikka wõitlusi, üleüldine seisukord
jäi, nagu ta oli.

Prantsusemaal katsusid sakslased mõni
kord kallale tungida, löödi aga peaaegu
täiesti tagasi. Prantslased jõudsid Cham
pagne H, Cormllier' mäe piirkonnas na

tuke edasi.
Inglased n ntsid Hindenburi joonest uue

osa ära, nimeU Bullecourti külast põhialääne
pool. Ka läksid nad Atonchy külast ioa pool

ja ka Npressi linnast lõuna pool na
tuke edaL

Saksa aeroplanid wiskafid 31. mail Lon
doni linnale suure hulga pomma, mis roh
kesti inimesi surmasid ning haawasid.

Põhja merel läks Briti ristleja „Aven
ger" põhja.

Punase mere idarannas, Perimist põhja
pool, wõttis Briti laewastik Salifi fordi ära.

Greekamaal on prantslased ja inglased
s kuningas Konstantini aujärjelt lahkuma sun
zdinud, kuninga teise poja, Aleksandri tema
asemele astuda lasknud, Tessalia eneste
kätte wõtnud ja sinna Weniselose poolehoid
jaid kodanlisteks ametniNudeks pannud.
Makedonias asuwa liitlaste wäe julge-olekut
wõiks see natuke suurendada, aga suurt tä
hendust ei ole sel sõjapidamise kohta küll
mitte.

Pvlitika rwHwsuttvs

Ävglisemaatt.
Inglise alamkoda wõttis 6. juunil ette

panÄu wastu, mis naesterahwastele wali
miseõiguse annab. Ettepaneku poolt olid

385 ja wastu 55 häält. Alam-koja koos
olekul wiibis.ka wäliste asjade minister

Balfour, kes Ühisriikidele südamliku wastu
wõtmise eest weel kord tänu awaldas

Austriast.
Stokholmis 7. juunil. Wieni ajalehed

teatawad, et keiser pääministrile Clam Mar
tinitele ülesandeks on teinud kabinetis

muudatust ette wõtta. Clam Martinitz on
erakondadega läbirääkimisi alanud.

Ungarist.
BuvapeStist>teatatakse, et krahw Eszter

hazy uue walitsuse kokku on seadnud. Selle
liikmeteks on pääle teiste krahw Apponyi
ja demokratide juhataja Vasony. Uus wa
litsus tahab walimiseõigust parandada

Helwetfiast.
Walitsuse liige Hoffmann, kellel Robert

Grimmiga erarahu asjus tegemist olnud,
on ametist lahkunud, sest ta arwab, et ta
tegewus Helwetsiale kahju wõiks tuua

Greekamaalt.
Kuningas Konstantin on Helwetsiasse

jõudnud. Kuningas Aleksandri manisestis
seisab, et ta oma isa jälgis tahab käia, mis
rahwale ei meeldi.

Liitriikide ülemkommissar Jonnart
nõuab, et kõik endised pääministrid pääle

Rallist ning Demitrokopulo, mõned ohwit
serid ning kindralid, 2 metropoliti ja mõned
teised inimesed, koKu üle 150 hinge Pi

reusesse. Prantsuse wäe juhatajate juurde
läheksid. Neist saadetakse arwata 40 wälja,
teised wõiwad wäljaspool Atena politsei jä
relevaatuse all elada.

Jaapanist.
Tokios 6. juunil. Ministrite nõukogu

kiitis projekti hääks, mille järel Korea
Lõuna - Mandshuriaga administratiwliselt
ühendatakse. Lõuna - Mandshurias asuwa
Jaapani politsei asemele astub sandarmi
wägi. Konsulid seisawad otsekohe Kwantuni
kindralkuberneri all. Asumaade tarwis sea
takse ministrite nõukogus iseäraline büroo.

W. A. Maklakowi kS«e.
W. A. Maklakow pidas riigiwolikogu

liigete erakorralisel koosolekul seisukorda põh
jalikult äratähendawa kõne. Selle pää

mõtted on järgmised:
Wenemaa saatus on ra enese käes ja see

saatus otsustatakse õige ruttu. Kui meil
tõesti koroa läheb pääle tungida ja tõsiselt
sõdida, nagu enne sõdisime, mitte aga mii
tinguid pidades ja resolutsione tehes, siis
terwened Wenemaa põhjalikult, siis kõweneb
meie wõim, mis üles näitab, et ta oli wäärt
Wenemaad walitsema. Siis kõweneb ka

meie walitsuswiis, mis näitab, et ta Wene
maad ei petnud, kõweneb ka Wenemaa, kes

näitab, et ta wabadust wäärt oli. Siin
tunnistawad ka kõige wihasemad uue korra
wastased, et kõik senised korratused ajutised
ja paratamata nähtused olid ja ütelma uuele
korrale: „Galilealane, sa oled wõtnud!"

Kui seda aga ei sünni,. kui meie esi
neme petiste ja argpüksidena, kes oma arg
tust ilusate sõnade taha warjata püüawad,
km meie üles näitame, et meie rahwuswahe
lisis asjus rusika ja kepi ees kumardame,
millega meid Wilhelm on peksnud ja weelgi
peksta ähwardab, ja ainult oma liitlaste ees
uhkeldame, kes meie südametunnistuse pihta
koputanud, kui meie oma lubadusi ei pea ja
wäljaspool endid orjadena üles näitame, siis
saame seespool seda kätte, mis meie ära tee

ninud oleme. Siis on selge, missugune
ots Wenemaad ootab.

Praegu on meil kaks teed ees. Üks neist
on õige raske, sest see on wõitluse tee.
Teine on aga lihtne ja kerge, kuhu meid

Saksamaa kutsub, kes meile ütleb: „Ärge
sõdige, olge mureta, ma aitan teid, isegi ra
halisest küljest." Tõesti, see tee on kerge:
ära tee midagi, heida ennast tulemase käs
kija alla ja orja seda uut monarhi, keda

Wilhelm meile walitsejaks paneb...
Ei saa salata, et praegu meil mõlemate

teede poolehoidjaid olemas on.
Mis peab aga riigi wõim tegema? Ta

peab ennast ühe woolu pääle toetama ja
siis halastamata teise woolu wastu wõit
lusesse astuma. Meie walitsus näib nagu
selleks hoogu wvtma. Meie teame, et ka see
meie seltsimees, kellega ma wiie-aastases wo-

likogu töös ühes mõttes ein olud, selle sihi
poolt on ja sellepärast awaldan talle siin
oma sügawat austust. Ma räägin nimelt

Kerenskist. Ka need rewolutsioni juhid, kes
tööliste ja soldatite saadikute nõukogu ees
otsas on, ütlewad endid praegu juba äär
mistest wooludest lahti ja hakkawad sõna
dega, osalt ka juba tegudega selle woolu
wastu wõitlema, mis Wenemaad hukatusesse
saadab. Kuid nende rewolutsioni juhtide
kurbloolus üks kõik kas nad walitsuses

ehk tööl. ja sold. saadikute nõukogus istuwad
seisab selles, et nad seda woolu takistada

tahawad, mida nad ise tekitanud ja mille
ristiisad nad on, ilma et seda seisukohta
muudaksid, kus nad seda toime panid.
Nad ei wõi ühtki lööki anda, ilma et see

neid endid ei tabaks. Ma tuletan meele, et
esimene, kes eraldi sõjariistade - rahust 
lema ja seda jutlustama hakkas, Kerenski
kihutuse pääle wastates, oli praegune põllu
tõöminister Tshernow. Ta ütles selle sõna,
mida praegu tagasi tõrjutakse. Nii on igas
asjas. Ma kiidan seda seisukohta, mida

tööl. ja sold. saadikute nõukogu Kroonlinna
korralageduse asjus wõttis, kus ta neile

mitte üksi üleskutset ei saatnud, waid neid
ka ähwardas. Ta seadis neile selle jõu

wastu, mida neile praegune riikline seisukord
anuab. Kuid ma tuletan meele, et seesama
nõukogu 20. aprillil Peterburi garnisonile
ära keelas oma juhi Kornilowi sõna kuul
mast, mil põhjusel see lahkus. Seesama
nõukogu kiitles alles hiljuti ühes oma re

solutsionis, et uulitsa meeleawalduste läbi
sündmata ministrid ametist on tagandatud.

Missugune moraliline õigus on neil ini
mestel, kes seesugusel seisukohal asuwad, selle
wastu wälja astuda, mis Krovnlinn tegi?

Siis meie sõjawägi. Tööl. ja sold. s.
nõukogu sai sellest hirmsast seisukorrast aru,
millesse meie sõjawägi on langenud, kes
seljataha jooksis ja sõdida ei taha, keda

toita tuleb, aga kes oma tööd ei tee, waid
waenlasega wendlustab, miitinguid ja kong
ressa peab.

Kuid kas me wõime unustada, et see
sama nõukogu seesugust sõjamäe seisukorda
siinsamas Peterburis õigustas, kus ta oma
programmi esimeseks punktiks üles seadis,
et Peterburi garnisoni ära saata ega talt

sõjariistu ära wötta ei wõi. Ja kas ei
wiinud mitte tema sõjawäge selle kahjuliku
mõtte pääle, et sõda mitte sõjawäljal ega
sõjawägede wahwuse läbi lõpetada ei tule,
waid rahwaste poole pöörmisega s. o. diplo
matlise kirjawahetusega? Siin külman see
seeme, mis nüüd terwel Weuemaal lõikusi
andma on hakanud. Ja kui nüüd wäerin

nal meeleolu murdmisele kutsutakse, siis peaks
sellega siin, kodus, algust tehtama.

On maja, et rewolutsionilise meeleolu
asemele riikline meeleolu astuks. Sellega
ei ütle meie ju rewolutsionist lahti, see on

ju meie wõimu alus. Kuid asjal on ka
teine külg. Kui rewolutsion uusi inimesi
riigitüüri juure kutsus, siis ei tulnud nad

Meie maa wöõraste

waatlusel.

u.
Saksa olluse ülewõimu ülekohtusest tar

witamisest siinsete rahwaste juures aastasa
dade jooksul, libisetakse enamasti õige ker
gelt ja ruttu mööda, wahel sekka nimetatakse
ka nagu wähe kahetsedes, et Saksa ärawõit
jad nendelt ei ainult politilise, waid ka isik
ust wabadust ära wõtnud, koguni neid ihu
päriseks teinud, aga leitakse wabandus sel
les, et „siis igalpool nõnda sündis".

Selle wastu kõneldakse aga õige rohkelt
ja mitmekülgselt suurest hoolest ja armastu
sest, mis sakslastel nende rahwaste hariduse
tõstmise kohta olnud. Saksa meeste õhutuse
ja ülewalwe all on need rahwad oma endi
sest harimatusest wõrdlemisi kõrgele kultura
särjele jõudnud, mille pääle nende senised
lsandad ja eestkostjad rõõmuga ja rahuga
wõiwad waadata. Niisugust hoole ja eest
muretsemise mõjul olewat ka eestlased ja
lätlased uuema ajani sakslastega kaunis
hästi läbi saanud, wihawingu nende wahele
on toonud alles wiimasel ajal walitsuse we
nestmnise poliüka, ning sellega ühenduses
olew rahwuslise liikumist liialdus, mida wa
litsusewõimud osawalt enda tööriistaks saks
luse tõrjumiseks on tarwitanud ja sel otstar
bel sallinud, weel õhutanud. Ei oleks wõõ
rast waenulehwitust, saaks sakslased eestlaste
ja lätlastega kaunis hästi läbi, kuna nen

del suuremalt jaolt ühine usk ja ühine kul
tura käes ning „eestlastd ja lätlased õieti
ainult teist keelt kõnelewad sakslased on"

armutakse ühes raamatus suure liial
dusena.

Aga kui sakslased siit maa rahwastele,
nende oma ütlemise järele, õige kena kultura
on kätte annud, ei arwata neid ometi am
mugi weel nõnda sakslaste wääriliseks, et
nendega ühes maa üleüldiste asjade ajami
sest osa wõiks wõtta, waid arwatakse õigeks
la kohaseks, et nad edaspidigi ikka sakslaste
kõrwal ja nende warjus peaks elutsema.
Rõhutatakse nähtust, et eestlased ja lätlased
ajaloo käigus kunagi weel riikliselt iseseis
wad pole olnud ning sellepärast nendel

omapäraseid tõsiseid politilisi püüdeid ei wõi
olla, nagu suurematel ja wäikestel kultura
listel rahwaste!. Sel põhjusel puudub neil

seni weel ka oma wägew ja mõhuw rah
wusline ühistunne; mis olemas, on alles
algus. Nad on harjunud elama teiste rah
waste walitsuse ja eestkostmise all ning igat
sewad endale aga kõigepäält majanduslist
ja kulturalist kosumist, millele muidugi saks
laste poolt tõket teha ei tarwitse ega ta

heta, sest see tuleb maa üleüldiseks
tuluks.

Nõnda on põhitoon helides, kuid erihää
led lähewad muidugi sellest wäga kaugele
lahku, niihästi paremale kui pahemale poole.
Mitmedki kirjutajad on maa pärisrahwaste,
nimelt eestlaste kohta palju häätahtlisemad,
arwawad tarwiliseks nendega hästi sõbrali
kult ja lugupidawalt ümber käia, oleks wal
mis neile ka kas wõi täielist üheõiguslust
sakslastega lubama, muidugi tingimisega, et
nad saksa-waenulised pole, peawad nimelt ka
Eesti rahwuslist iseolemist asjaks, mida

puutuda ei tohi.
Teiste waated ja arwamised on aga ko

guni wastandlised. Need arwawad juba
Eesti (ja Läti) rahwuse olemasolemist saks
lusele halbtuseks, ja tüliks teel ees, ning
selle kõrwaldamiseks tuleks maad wõimali
kult ruttu täieliselt saksastada, millejuures
kõige karedamaid abinõusid karta ei tohitaks.
Muu seas soowitab Rohrbach koguni meele
tut walju määrust maksma panna: Eesti

ja Läti ajakirjandust täielist keeldu, koolides
ainult ja üksi Saksa keelt õpekeeleks, riigi
päewale walimise-õigus ainult Saksa keelt
kõnelejatele, seesama tingimine ka maade ja
majade omandamise ning (edaspidi) päran
damist korral...

Saksastamist peaks muidugi ka Saksa
olluste suur juurewoolus edendama, mil

lega maa Saksa alla mineku puhul rehken
datakse, nimelt oodatakse ka suurewiisilist
Saksa talupoegade siia ilmumist. Aset nen
dele saaks laialistel seni tarwitamata ja ha
rimata maapinnal, sest siinsed maad wõi
wat paljud rohkem elanikku toita, kui neid
seni on, aga ka osalt seni haritud pinnal,
kroonumöisatel ja hulgal taludel, kust seni
sed omanikud ära läinud. (Alles-jäänute
maaomandus peaks muidugi puutumata
jääma).

Need suured asundamise-plaanid, millega
õige mitmed raamatud mängiwad, puutuwad

ometi pea ainuüksi Lätimaas se, mida
Saksa mehed õieti oma Jda-Preisimaa jät-

kuks arwawad. Seletatakse, kuida Kura- ja
Löuna-Liiwimaal maapinna olu ja ilmastik
umbes seesama on kui Preisi riigt põlisemas
osas ning nõnda tuleks Saksa põllumehed
siia nagu oma kodustesse olusse. See asja
olu kergitaks juurelt nende ümberkolimist,
milleks walitsus muidugi õhutust ja abi

andku.
Kuramaa kohta, mis juba mõni aeg

sakslaste käes, on osundamise - plaanid kau
nis kindla kuju omandanud. Sinna mõel

dakse wähemalt miljon Saksa asunikku ära
mayutada. Olewat ju Kuramaa mõisnikud
terwe kolmandiku oma maapinnast osunda
mise otstarbeks määranud. Kuramaa rohked ja
suured kroonumõisad lubawad selleks laia
pinda ning maalt äraläinud lätlaste talud
annawad üsa.

Lõuna-Liiwimaa kohta, mis alles kätte
saamata, ei wõi muidugi niisuguseid
selgema - sihilisi plaanisid sepitseda,

aga mõeldakse, et siin üleüldiselt asi seda
sama moodi hakkab minema, olgugi wähe
mal mõõdul. Sest siin puudawad Kuramaa
moodi kroonu-mõisad ning ka maalt wälja
põgenejate arw jääb seniste nähtuste nazal
wististi wähemaks.

Huwitaw on nüüd see asjalugu, et nende
Lätimaa kohta käiwate asundamise-plaanide
juures eestlaste maad Põhja-Liiwimaad

za Tallinna kubermangu —kas üsna nime
tamata ja kõrwale jäetakse, wõi otsekohe ära
öeldakse, et see maa osundamiseks kohane ja
kõlblik pole. Nõnda siis ei mõtle isegi kõige
käredamad saksluse eestwõtjad mitte meie
maad Saksa asunikkudega õnnestada. Ja
sellepärast ei ulatata ka järjekindlat ja kõwa
küelist maa saksastamise puudi (sakslusesse

ajamist Eindeutschen) mida, nii hästi
Leedu- kui Lätimaa kohta hädasti tormiliseks
peetakse, Eestimaa ja rahwa püüle nn itt e,
wähemalt esiotsa. Asi on seegi. Aga ka

saksastamise mõttega üleüldse ei ole kõik
raamatud sugugi nõus, waid ütlewad selle
nii hästi wõimata kui asjata olewat. Mõ
nes raamatus leidub mõlemaid waateid

ühtlasi.
Omakohast on see nähtus õieti tahele

pandaw, et kõigi Saksa waatlejate silmis
eestlased hoopis enam armu leiawad ja ar

mustamises parema nunmri saamad
kui lätlased. Muidugi pole hindamised kõi
gis raamatutest ühesugused, aga üleüldine

otsus on umbes seesama. Eestlasi öeldakse
hoopis tõsisemad, tublimad ja töökamad ole
wat, kui nende lõunapoolsed naabrid, kelle
olu ja laad üleüldse pääliskaudsem ja 
olewat, eestlaste oma aga sügawam, kuigi
nähtawalt tuimem ja edenemiseks wisam.
Kuid selle wastu on nende kultura aluspõhi
omapärasem ja sügawam ning ka nende
uueaegses hariduse-püüdes leidub rohkem
tõsidust ja hoolt kui lätlastel. Oma tööku
ses ja kokkuhoidmises käiwad nad lätlastest
üle. Ja ka mõndapidi muidu saamad eest
lased hoopis rohkem kiita kui lätlased, nimelt
karskuse-liikumise asjas.

See waade ja seisukoht on ajalooliselt
huwitaw. Teatawalt leppisid sakslased
siia maale tulles lätlastega õige ruttu ja
hõlpsalt kokku, need wõtsid Saksa walit
suse rahuga ja pooleti rõõmuga wastu ning
aitasid siis weel sakslastele kaasa eestlaste
ärawõitmiseks, mis wäga raske töö oli. Siis
seisis sakslus lätlasele palju ligemal kui eest
lasele ning kaua pärast weel oli lepliste

lätlaste põlw Saksa isandate all kergem kui
wastikute eestlaste oma. Nüüd on aga

wahekord omajagu üsna wastandliseks saa
nud. Wististi on tähendatud otsuse kohta
suurelt see nähtus mõju awaldanud, et tosin
aastate eest olnud „punased päewad" saks
lastele Lätimaal palju pahemad olid kui
Eestis, lätlaste „mässulik" liikumine kau
gelt käredam ja häwitawam kui see, mis
Eestis ilmus.

Kuid üleüldiselt ei kurjustagi tähendatud
raamatud „punaste aastate" nähtuste pärast
siinsete rahwastega wäga palju, waid pane
mad need pääasjalikult liikumise eel käinud
wenestamise woolu ja siseriigist siia toodud
sotüalistlise kihutamisetöö arwesse.

Wõõriti arusaamise eest hoidmiseks olgu
nimetatud, et kõik need kirjutused, millest siin

kõne, ikka täiesti erainimcste armu
mise awaldnsed on, olgugi et mõnede awal
dajate taga nähtumalt enam-wähenl korralda
tud ringkonnad leiduwad ja mõni nendest,
nagu Rohrbach, mõjukal kohal seisab, isegi
riigivalitsusega tutwnscs on. Ametlikult pole

aga Saksa riik weel poole sõnagagi
mõista annud, nns sihid ja püüded temal
Läänemere maade tulewiku kohta on, maid
hoiab end seni piinlikult iga selge sõnalise
üteluse eest. Riigikantsler on kõigis oma

kõnedes ikka ja ainult Saksa riigi
tulude ja huwide kaitsmisest ja tõstmisest
kõnelnud, mille jaoks sõda peetakse; kas
need tulud ja huwid ka kaugemale käiwad
kui senised riigipiirid, on seni lahtiseks küsi
museks, isegi Kuramaa omandamine, kuna
Poolamaa kohta Saksamaa seisukohast 
otsustaw sõna ära on öeldud. Leedu- ja

Läänemere maade kohta on Saksa walitsus
aga oma käed „lahti hoidnud".

Koguni wõimata on ka ligikaudugi teada
ja mõista, kui palju kõnesolewad kirjutused

Saksa rahwa meeleolu pääle mõju on
awaldanud ning seda oma sihtide kättesaa
mise otstarbeks ette walmistanud. 
wanameelsetes ja osalt ka rahwuswabameel
setes ringkondades oldakse küll üleüldiselt
Saksa riigi piiride idapoole nihutamisega
häämeelega nõus, ning selles mõttes kirjuta
wad ka nende ajalehed (kõige suurema suuga
suurpõllumeeste häälekandja „Deutsche 
geszeitung"), aga selgesõnaliseks nõudeks pole
need soowid ajakirjanduses mitte tiheneda
suutnud. Selle wastu on aga wabameelsed,
weel palju käredamalt sotsialistlised, rahwa
kihid ja ajalehed täie rõhuga igasuguse

maadewõitmise püüde wastu, sest Saksamaa
pidawat ainult kaitsesõda. Selle juu

res toetawad end hää õigusega riigikantsleri
sellcmötteliste seletuste pääle, millele waa

tele see wastu ei räägigi. Sletamkse
koguni, et riigikantsleri waade ka sõmkäigu
kohta mõju ou awaldanud ning Sccha wäed
otse sellepärast Düüua jõest kaugemale ei
kipu, et ' Saksa riik neid maid oma kätt--
saada ei igatsegi.

Nõnda on Saksa riigi politikas wnmajel
ajal parem ja pahem käsi ära wahetatud.
„Isamaalised" erakonnad, kes maadewõitmise
politikagasõbrutsewad,seisawad rngikantsleriga
wastolus ja tahaks teda kukutada, kiina en
dine wastasrind aga kantslerile toetajaks on
saanud. 

Asjalugu aga on küll nõnda, ei, 
meestel sugugi selle üle waielda ega paad
murda ei tarwitse, kas Vallimaid wötta,
wõi ei ... .

Kõigest sellest, mis siu: kuuldud, on meil
ometi üks asi huwitaw ja tähtjas: Meie maa
ja rahwas on nüüd muude juures õige laia
liselt kõneaineks, nõnda saadakse meid ikka
wähehaawal säälgi lnnkn.a. kus ieni eest-



pulle rewolutsionilist, waid riiklist tööd te
gema. Nad said ministriteks, riigiwõimu

esitajateks, aga mitte rewolutsioni juhtideks.
Nad said õiguse seadusi anda ja sellepärast
peawad nad ka halastamata kõike, mis

seaduse wastane, karistama. Kui teie aga
ütlete, et rewolutsioni ajal seadusi ei ole,
siis räägib ka Lenin sedasama. Ja kui teie
ütlete, et teie kehaliku jõu abil ministrid
oma kohtade päält ära ajada wõisite ja et
teie sunnitud ei ole wõimule alla andma,
sest et teid sundida ei saa, siis räägib ka
Lenin samasugust keelt. Lenin on ennast
sellestsamast munast purju joonud, mida
teie ise tarwitate.

Miljukowil oli õigus, kui ta ütles, et
meie rewolutsion mitte sotsialne ei olnud

ega ka mitte rahwuswaheline, see oli
puhas rahwusline. Seda rewolutsioni ei

teinud kõigi maade proletarlased, kes oma
walitsuste wastu hakkasid, waid Wenemaa
ühines ülewalt kuni alla oma jõuetu walit
suse wastu. Ja seda ei tehtud mitte selleks,
et Saksamaaga leppida, waid et Wenemaad
kaitsta. Niisugune oli see rewolutsion, mis

wõimule wõis pääseda. Ja kui ta neist
põhijoontest kaugemale poleks läinud/siis ei
tarwitseks meie praegu seda rääkida, mis
me räägime ega seda karta, mis praegu
kardame. Kes rewolutsioni teel edasi tor
mab, tabab waewalt silmapilku, kus peatama
tuleb jääda. Oleks ilmotsata edasi torma
tud, kui mitte leeninlaste kujud meie ette
poleks kerkinud, kes endid isamaast lahti
ütelnud ja riiki anarhia nimel häwitawad.

Kui see äärmine wool neid, kes kesk
kohas istuwad, mõistlikuks teeb ja nad re-
Volutsioniliseli seisukohalt riiklisele seisukohale
asuwad, siis lõpetame õnnelikult sõja
oleme päästetud. Kui meie aga leeninlasi
allaheitmisele hüüame, ise aga keskkohas re
wolutsioni süwendada püüame ja nagu en
negi arwame, et seadused meid ei kohusta,
siis oleme leeninlaste wastu jõuetud, kes
Wenemaa oma wõimu alla wõtawad, et

seda tagurluse poole wiia. Teist pääseteed
ei ole: kas sellest kindlasti lahti ütelda,

mida Lenin nii silmapaistwalt esitab, wõi
seda silmapilku ära oodata, kus Lenini jä
rele see jõud ilmub, kes waenu rewolutsioni
wastu enesega kaasa toob.

Töölist? solõotkte Itõukogttõe
saadikute ülewenemaaline kong

ress.
Petrogradis 7. juunil. Õhtusel

koosolekul pidas pika kõne Wenemaa raha
asjanduse ja Ajutise Walitsuse sammude üle

sel alal tööminister Skobelew. Tema
toonitas: kapitalistline majapidamine wõib

loomulikult elada ainult harilikuis tingi
mistes. Rewolutsioni esimeste! päiwil, kus
kaubandus-tööstusline kapital homse päewa
üle julge ei olnud ja tööliste palgad kiirelt
tõusid, oli Ajutine Walitsus sunnitud pabe
riraha trükkimise masina wänta meel kiire
malt ümber ajama, kui see mana walitsuse

ajal sündis. Uus walitsus, kelle v
tähelepanemine politiliste küsimuste püäu
oli tõmmatud, ei saanud majanduslises elus

midagi korraga muuta, maid pidi riigi
wäärtpaberite trükkimise asutuse abi poole
pöörma. Esimene samm riigi rahaasjanduse
korraldamiseks oli rea uute otsekoheste mat
sude sisseseadmine ja manade maksude suu
rendamine. Rahaminister pani eelnõu ette,
milles sissetuleku - maksu normisid ligikanou
2Vs korda kõrgendatakse, kuid Ajutine Wa
litsus andis selle ministrile uueks läbitööta
miseks tagasi, ette kirjutades suurte sisse
tulekute päält maksu meel kõrgendada

ja wähema sissetulekuga inimesi
maksust täiesti wabastada. Sõjaaegse üli
kasu päält plaanitsetakse maksu märksa suu
rendada. Pärandusemaksu süstem seisab

laste olemas-olemisestki ei teatud. Olgu
küll koguni napilt ja osalt wõõriti walgus

tuses; tilguwad teated eestlaste elamisest
tähtsal Läänemere idarannal, ning ka nende
seisukorrast, haridusest jne. suurte kultura
rahwaste kõrwadesse nmg sellest on meile

igatahes tilluke tulu. (Lõpp)

Mõistuse hääled Saksa

maal.

Selle päälkirja all kirjutab Tartu üli
kooli tuntud professor E. Tarle Stok

holmist:
Preisi maapäewa hoones peetakse praegu

ettelugemist, mille üleüldiseks päälkirjaks
„ Saksa wabadus" on. Nende toimepaneja
on „ Saksa teadusemeeste ja kunstnikkude"
ühisus.

Ettekannete üleüldine päälkiri on õieti
weidi kunstlikult otsitud. Siin ei ole jutt

mitte settest Saksa wabadusest, mille üle
niisama ilmsasti rääkida, kui tema eest

surma minna osati 1848. aasta liikumises.
1917. aasta ettelugemiste pidajaid ja nende
kuulajaid huwitawad teised küsimused, pää
asjalikult kuulsaks saanud „oma lapikene
päikesepaiste käes", ettekujutatawate wõi
tõesti olewate takistuste kõrwaldamine Saksa
rahwa majanduslise tegewuse teelt jne.

25. mail pidas nimetatud ettekannete
reas prof. Otto Hintze ettelugemise „Jmpe
rialismuse ja Saksamaa ilmapolitika üle."
Ettetoodud mõtted leidsid palawat toetust
mitmesuguste politiliste organisatsiomde
poolt. Juba see sunnib teda terasemalt

tähele panema.
Prof. Hintze mõttekäik on järgmine.

Saksamaa ei pea püüdma maailma ärawõit
mise poole: tema imperialismns olgu enese
kaitse-imperialismus („nicht Weltherrschafts
imperialismus, svlldern Selbsterhaltungsim

perialismus"). ~Berlincr teeb
siia märkuse: „Kahjuks on meie ilmapoli
tika-mehed oma kõnede ja kirjadega malja
maalastele arwamise sisse kaswatanud, nagu
peaks meie endid ilmawalitsejaks rahwaks,
ning, mis pahem on, jatkawad need mehed

põhjaliku uuenduse eel, nagu ka warcmduse
päält wõetaw maks ja lisawäärtuse maks.
Kuid kõikide nende abinõude pääle waata
mata jääb rahapaberite trükimasin tähtsaks
teguriks meie rahaasjanduses, mille tegewuse
hädaohtlikkust meie kõik wäga hästi tunneme.
Ja kuna ilmlõputa paberirahade trükkimine
wõimalik ei ole, jääb rahaasjanduse seisu
korra parandamiseks ainukesed teed kokku
hoidmine ja laenud.

Wabaduse-laenu saatuse pääle jättis maa
politilise elu iga samm oma jälje. Alguses
läks laenupaberite ostmine õige elawalt ja
suurenedes, siis langes ta walitsuse kriisise
ajal ning hakkas volitilise tasakaalu kätte
saamise järele jälle tõusma.

Tööministeeriumi tegewuse üle seletust
andes räägib Skobelew, et selle tegewuse
päähuwideks praegu järgmised küsimused on:
töö ja kapitali wahekorra korraldamine,

tööturgude sisseseadmine, tööpuuduse wastu
wõitlemine, kaheksatunniline tööpäew. 7. skp.
algas tegewust kõrgem majandusime nõu
kogu riigi majanduslise politika juhtimiseks,
kuid ülesmürgitud uuenduste elusse-wiimine,
tähendab Skobelew, ei olene mitte üksi
Ajutise Walitsuse hääst soowidest, waid
sellest, mil määral rewolutsioniline demo
kratis alamatest kuni ülemate kihtideni orga
niseritud on, missugune organisatsion üksi
maa organismust ärakurnamise eest suudab
hoida. (Kiiduawaldused koosolejate enamuse
poolt.)

Wene riigist

Asutawa Kogu kokkukutsumise
nõukogu

harutas agenturi teatel 7. juunil küsi
musi, kuidas tuleks Asutama Kogu wali

mistel kandidatide nimekirjasid kokku seada
ja asemikka walida, kes Asutama Kogu liik
mete aset täidaksid sel korral kui need hai
guse pärast ehk mõnel muul põhjusel puu
duwad. Hääleenamusega anois nõukogu
oma otsuse 1) nn. ühendatud nimekirjade
põhjusmõtte poolt, see tähendab, walija saab
oma häält anda üksi terme nimekirja, kõigi
kandidatide poolt, kes nimekirjas seisawad,
mitte aga üksikute kandidatide poolt. 2)
Asutawast Kogust lahkunud liikmete aset
täidamad kandidadid järjekorras, nagu nad
walimise ajal seisid sellessamas nimekirjas,
kus liigegi. 3) Liikme puudumise korral

jääb tema koht Asutamas Kogus tühjaks,
mäljaarwatud juhtumised, kus tema aset
kandidat täidab, kes tema nimekirjas kõige
rohkem hääli saanud. Siin wõetakse Wi
naweri täiendus wastu, mis ütleb: Wali
mise piirkond wõib pääle Asutama Kogu
liikmete ka kandidatisid walida, kes liikmete
aset täidamad sel korral, kui need surma
läbi ehk muul põhjusel Asutawast. Kogust
lahkuwad. Kandidatide arm aga peab liik
mete armust pool wähem olema. 4) Kui
üks ja seesama liige mitmes walimisepiir
konnas Asutawasse Kogusse on walitud, siis
annab temale luba wolitusi maha panna
see erakond, kes teda on malinud.

Ajutise Walitsuse otsusel on Asutama
Kogu kokkukutsumise nõukogusse kutsutud
meel Tjhernõshew ja Magasiner, tööliste ja
soldatite nõukogu täidesaatma komitee esita
jate aset täst 'a.

Riigiwolikogu liikmete nõupidamine.
~Retshi" teatel olid riigiwolikogu liikmed

5. juunil erawiisil koos seisukorra üle nõu
pidamas. Koosolekut juhatas M .Rodsjanko.
J. Kljushew kõneles oma reisist Samara
kub., kust ta hääd muljed kaasa toonud.
Samara saadik loodab kindlasti, et Wene
maa praegusest raskest seisukorrast auga
wälja pääseb. Terwe oma lootuse paneb
ta maaelanikkude, talupoegade, pääle. J.
Makogon rääkis oma käimisest wäerinnal ja
tegi riigiwolikogule etteheiteid, et see prae-

neid oma kõnesid ja kirjutusi." Prof. Hintze
tõendab, et maadeahnitseja imperialismus
Saksa rahwa loomus mitte ei olewat, nagu
ta ka Saksamaa geografialise seisukorra juu
res wõimalik ei ole. Saksamaa pidawat

püüdma oma majanduslise mõju laienda
mise poole, mitte aga unistama maadewõit
misest. „Meie nõuame tasakaalu-seisukorda,"
kinnitab prof. Hintze, kes nähtawasti, täiesti
selja pöörab kantsleri hüüdsõnadele 1915.
aastast, mis kuulutasid tasakaalu mõtte Sak
samaa surmahüüdeks. „Saksamaale, —jät
kab prof. Hintze, ei ole tarwis asumaade
püüdmist : kaubitsemine asumaadega ulatas
poole miljardi margani?- kuna kaubandusline
tegewus teiste rahwastega 22 miljardi mar
gani tõusis. Niisama ei ole Saksamaa hu
wides Türgimaa äravõtmine, waid palju

enam Türgimaa, kui politilise teguri mõju
kõwendamine. Saksamaa peab saama ilma
riigiks majanduslises, mitte politilises mõt
tes, ning selle poole peab ta püüdma täie
lise wabaduse ja kõikide rahwaste üheõigus
lust mõtte põhjal. Meie peame maailmale
kuulutama, et meie imperialismust wasta
sed oleme, et meie rahwaste sõjariistadesse
paneku ja kulturarahwaste tapmise-politika
piiramist ja wahekohtuid rahwuswahelistes
asjus nõuame jne., nõuded, milles meie

president Wilsonist mitte kaugele lahku ei
lähe. Nii prof. Hintze.

Kuidas nüüd praegusest tapahoost wälja
pääseda?

Belgia peab istseiswuse tagasi saama,
kuid ta ärgu saagu Jnglisemaa wassaliks,
nagu see Portugaliga on sündinud („nicht
portugalisiert werden"). Kui Wenemaa ilma
maadewõtmiseta ja sõjatasu nõudmata rahu

siis ei tohiks meie seda mitte tagasi
lükata.

Poolamaa peab, muidugi, ka iseseiswuse
saama, kuid, lisab prof. Hintze, ei maksa
omale peitepilte selles küsimuses luua: wa
bastatud rahwaste tänutunded on alati

palju wähemad, kui nende nõudmised, nagu
juba Bismarck Lähendas. Rahu Wenemaaga
saagu igatahes niisugune, et meie naabriga
sõbralikku wahekorda jääda wõiks.

gusel raskel ajal küllalt agarat ega südidat
tegewust ei awalda. d"

Vetroaradi tuLtttS
teeb oma nõudmistega linnavalitsusele, isegi
Ajutisele Walitsusele suurt muret. Lugu

ähwardab juba kaunis tõsiseks minna.
Neil päiwil pidasid mulitsamehed konwe

rentsi, millest kõik politilised erakonnad, kõik
ametikutse ühisused, tööliste ja soldatite nõu
kogu esitajad jne. osa wõtsid, kuna üksi linna
asemikud kutsumata olid jäetud. Konwe
rentsil tehti otsuseks päälinna miilitsat täiesti
iseseiswaks asutuseks muuta, nõnda et mingi
suguse kontrolli ega üle wõimn all ei seisa. Lin
nawalitsus oli miilitsameestele palgaks määra

nud 1. juunist alates igaühele 150 rbl.
kuus. Konwerents aga ei olnud sellega

i nõus, waid ütles: miilitsajneestele makse
tagu palka iga tunni eest 1 pbl. Tööpäewa
pikkus rehkendatakse 12 wtzni pääle, tööd
tehakse aga 8 tundi päewas. Nõnda pea
wad mnlitsamehed kuus 350 rbl. palka

saama, 8-tunnilise tööpäewa juures. Edasi
tunnistas konwerents: Kõik täisealised ela
nikud, nii meeste- kui naesterahwad, kutsu
takse miilitsasse kui sunduslikusse kogukond
lisesse teenistusesse. Miilits walib üleüldise
hääletamise alusel ise kõik oma ametnikud,
kuni pääülemani.

Palga-kvrgeuduse nõudmine pandi otsekohe
kõige kindlamal'.kujul linnawalitsusele ette, äh
wardusega, kui seda nõudmist jalamaid ei täi
deta, siis on mnlitsamehed sunnitud seda
kordama, mis päälinnas 20. ja 21. apr.

juba ette tuli, see on, ühO sõjawäeosadega
üles astuma. Erawiisil on nende asemikud
seletanud, et juba 2 jalawäepolku ja 1 kuu
lipildujate rood neid on lubanud sõjariistus
toetada.

Liunawolikogu harutas Me küsimuse läbi
ja wõttis ühelhäälel resolutsioni wastu, mil

les ta muu seas ütleb:. Tõendus, nagu
mõeldaks linnawalitsuse osawõtmisel põlatud
politseid uuesti tööle panna, ei ole millegi
pääle põhjendatud. Miilitsameeste palga
kõrgenduse nõudmine ei käi läbiwaatamise
alla, sest see on sõjariistadega ähwardamise
all ette pandud.

Petr. agentur teatav: Miilnja nõud
mise ettepanemise puhul linnaomavalitsusele,
mis nõudmist on ähwardatud sõjariistade
jõuga toetada, tegi Ajutine Walitsus otsuseks
ei ühegi abinõu ees seisatama jääda, et
miilitsa meeste terroristliste tegude ettetule
mise wõimalust ära hoida. See otsus käib
täiesti ühte tööliste ja soldatite täidesaatwa
komitee waadetega selles küsimuses.

Streik Nikolai raudteel.
Petr. agentur teatab: Osaline streik,

mis Nikolai raudteel lahti pääses, lõpetati
täna 7. juunil täiesti ära.- Streik algas

esimeses jaoskonnas, kus ligi 200 immest
töö seisma jätsid. Pärast seda kui määrus
mätta kuulutati, mille Põhjal kõigi liikide
tööliste töö korraldamiseks iseäraline kom
misjon asutatakse, andsid 'streikijad teada, et
nemad otsekohe uuesti tööltz-äsuwad.

Teedeminister annab " päewakäsu läbi
Nikolai raudteele teada, ek kõik raudteetööli
sed ja- ametnikud ilma erandita seadusi ja
määrusi peawad täitma, mille maksmus en
dist wiisi edasi kestab, niikaua kuni nad tüh
jaks tunnistatakse. Nagu ennegi, seisab ka
nüüd wastutus administratsioon pääl. Ühi
sused ja tee-komiteed mõimad küll administ
ratsioniga kokkulcppides tööd teha, mitte aga
tema tegewusesse end segada. Administrat
sioon liikmeid saab üksi selleks wolitatud
wõim ametist lahti lasta, töölistel ei ole

õigust seda teha.
Kshefinskaja paleest

pidid politilised korraldused, kes omawoliga
sinna elama asunud, kohtuotsusel maikuu
lõpul wälja minema, aga nad palusid kohtu
ministri käest weel üks nädal aega, sest
sündsaid ruumisid olla wäga raske leida.

Need vn prof. Hintze päämõtted. Poo
lehoidmine, mis nad laialistes ringkondades
leiawad, näitab, et Saksa seltskonna laia
listes ringides ja nimelt ka wäljaspool sot
sialistide ringisid, mõtete kainemine hakka
mas on.

Muidugi on pikk tee niisuguste mõtete
awaldamisest tegewate sammude juurde.
Prof. Hintze kõne Saksa rahwa nimel on
mitmes kohas liiga julge, kuna ta neid

mõtteid ainult oma lähema ringkonna nimel
kuulutada wõiks. Siiski teeniwad nad

tähelepanemist kui ettepanek teisest sõdijate
leerist, mille najal sõja lõpetamise juttusid
alata wõiks. Prof. Hintze kujutuse järele

kannab Saksa walitsuse politika 1914—1917.
aastani sedasama laadi, nagu selle kaupmehe
tegewus, kes palawa äritegewuse ajal kõlki
oma paremaid kaubatarwitajaid paremalt ja
pahemalt käelt loopima hakkaks ja niisugust
tegewust jatkaks pääle kolmeaastase äranä
gemise, et niisugune loopimine talle mingit

tulu ei too. >
Prof. Hintze terwe ettelugemine on al

gusest lõpuni hoiatus, muidugi tsensori pii
rides, weel wiimasel silmapilgul mõistust
wõtta. Selle küsimuse kallal, kuidas sõda
lõpetada, murrawad kõikide maade paremad
esitajad pääd. Kuid õnnetus seisab ju sel
les, et kõige paremad ja palawamad soowid
siin midagi ei aita. Palju kergem on maja
põlema süüdata, kui pärast tuld kustutada.

Kirjawostused
J. A- .Kirju mees hoiukassas" ei ilmu. Ei

jõua kõiki sellesarnaseid üksikuid sündmusi nimetada.
L. J. Mis Te merde wett weate ja seletada

püüate, et rahwal umbkeelse ametnikuga asjaajamine
raske on.

Wao wallawancm Pernamägi. Oma sõnumi
kohta („Post." nr. 112) palume ametlikku õiendust,
nutte isiklikku.

Kcmaplane G. Loodetawasti tehakse täh. isiku
süüd kohtulikult kindlaks, siis topib neid nimetada.

Nr. 1906. Meie arust ei täi käsk mitte Teie
kohta, kui Teie wäes weel teenite.

J. T. J. Teie kiri „wa!laomawalitsuse uuendami
sest" eraita, sest et waUmiseõiguse) põhjusmõtted juba
üleüldse on kindlaks kujunenud za tzr wallaomawalitsuse
walimtse kord kuulu järele warsti awaidatakse.

ja lubasid ausõnaga 5. juun. paleest wälja
minna. Tähtaeg wli kätte, kuid jällegi tõr
kusid nad müha minemast. Sõjameeste
korralduste klubi on ähwardanud isegi 2
polku kuulipildujatega kohale kutsuda, kui
teda wäewõimuga sunnitakse kohtuotsust
täitma. M. Kshesinskaja adwokat Hessin
on siis läbikäimisi pidanud, ja suure puikle
mise järele on korralduste esitajad lubanud
11. juuniks kõik paleest wälja minna. Läbi
rääkimistel on selgunud, et kohtuminister
P. Perewersew kohtu otsuse täidesaatmist
küllalt kindlasti ei ole nõudnud.

Nagu Petr. agentur teatab, wõttis wann.
adwokatide nõukogu wann. adw. Koslowski
ja abi Bogdashajewi teguwiist kõne alla, kes
kohtus M. Kshesinskaja nõudmise asjus po
litiliste korralduste kaitsjatena waranduste
wägiwaldse ärawõtmise poolt üles astusid,
mis adwokadi-seisusega kokku ei käi. Kuu
lati tunnistajad üle, kes Koslowski ja Bog
dashajewi süüdi tõendasid. Asja otsusta

mine lükati edasi.
Petrogradi kohtukoja prokurör on Wii

buri linnajao kommissariadile kohuseks tei
nud anarhistisid Durnowo suwemajast 24

tunni jooksul wälja ajada. Selle otsuse
andis miilitsa-ülem anarhistidele teada.

Weel enamlaste juhtidest.
Eilases lehes nimetasime „Djeni" teateid

Malinvwski kohtumõistjate üle, milles öeldi,
et pääle tuntud kelmi Sinowjewi kommis
jonist kaks süüta-last Lenin ja Ganecki

osa wõtsid. Meie awaldasime kahtlust, kas
see Lenim hindamine ehk mitte liiga õrn

ei ole. Nüüd parandab „Djen" ise oma
teateid Ganecki üle. Leht kirjutab:

„Kes on see Ganecki? Kas mitte sama
Zimmerwaldi mees, enamlane, kes tänawu
talwel Kopenhagenis tumedate tegude pärast

kinni wõeti, türmi pisteti ja Taanimaalt
wälja saadeti? See Ganecki, kes tuntud

rahwuswahelise prowokatori Parwuse pare
maks käeks oli?

Wastust nende küsimuste püüle wõib
„Prawda" kõige paremini anda. Wastuse

saamata jäämine on õige selget keelt rääkiw
wastus.

Kui aga feGub, et prowokatori Mali
nvwski päästja Ganecki sama Ganecki on,
kes teise weel suurema prowokatori Parmust
jooksupoisina teenistuses oli, siis tuleb ni
metatud kohtu-kommisjoni hoopis teistes
sõnades hinnata."

Korratused.
„Kirsanowi wabariigi" likwiderimisel

wõeti „presidendi" Trunini meeste käest
mitu koormat laskernstu ära ja 31 kastitäit
konjakit. Trunini lähemaks kaastööliseks
on olnud artist Konopoljanski. Haritlaste
ja juutide kallal on tahetud rüüstamisi ette
wõtta.

Rostonis D. ä. streigiwad moorimehed
juba nädal otsa. Ajutise Walitsuse konn
missar ei leidnud Põhjust sõidu-taksi ära
kaotada, nagu moorimehed seda nõuawad,
ja ähwardas streikijate käest, kui nad tööü
ei asu, hobuseid sõjamäe jaoks ära mõtta.

Spasski maakonna maldade saadikute
kongress, Kaasani kub., tegi otsuseks eraomm
nikkude käest põllud, heinamaad, metsad,
kariloomad ja inmentari ära wõtta.

Blagowestshenskis tungis tööliste salkkond
raekojas linnapäüle kallale ja tarwitas wägi
malda. Kõik kohalikus korraldused mõistsid
nende teo hukka. Sõjamäe korraldus andis
teada, kui sarnaseid asju meel peaks ette
tulema, siis wõtab ta sõjariistad tarmitusele.

Soroki maakonnas Bessarabias õhuta
mad malla-konnteed talupoegi agrar-korratusi
tegema. Maakonna-kommissar saatis kasa
kate salga kohale korda hoidma ja palus
kübermangu-kommissari käest luba komiteede
liikmeid kuritegudele õhutamise pärast kohtu
lätte anda.

Samara kubermangus ei tule agrar
korratusi ette mitte üksi talupoegade ja mõis
nikkude wahel, maid juba ka hingemaa

meeste ja taluomanikkude wahel.
Tomski rahutuste üle

Eilasele agenturi telegrammile Tomski
rahutuste üle toob sama agennwi telegramm
ärgmise täienduse. Kinni vn wõetud üle

1500 karistusest mabastatud ja sõjawäkke
kutsutud kaelakohtulise kuritegija ja üle 800
inimese mitmesugustes salaurgastes.

Anarhistide lipu all.
Nagu juba teatatud, wõttis umbes saja

pääline sõjariistus rahwahulk „Russkaja
Wolja" trükikoja enese kätte. Päälinna le
hed jutustawad selle üle pikemalt järgmist.

Kohtuminister komandöris kohale kaks
prokuröri-abi, kes kõik läheldal olewad uulitsad
rahwast täis ja sõjawägedest ümber piiratud
leidsid. Rahwas oli wägiwallameeste wastu
wäga waenuline. Miilitsameeste teadete
järele sündis trükikoja ärawõtmine ise nii.

Kella 3 paiku sõitsid umbes 80 sõjariis
tus inimest mitmel autol, 3 kuulipritsi ja
pommidega, trü kikoja ette ning käskisid neid
teenijaid, kes kohale jääda ei taha, kohe ära
miil na. Kohe trükiti üleskutse töölistele ja
soldatitele, milles seletatakse, et wana riigi
kord end kuritegude ja äraandmisega jääda
walt määrinud olewat; üks selle wana kor
ra püätegelastest olnud Protopopow, kes ise
küll praegu kindluses istub, kuid tema asu

tatud „Russkaja Wolja" jatkawat oma
kihwtitawat tööd toetatud Wene ja Saksa
kapitalist. Rahwa tõsine hääl ei wöiwat

aga kuuldawale pääseda, sest trükikoda ja
aineline jõud puuduwat. Sellepärast: „Ko
nikud! Seda koike hoolega järele kaaludes
otsustasime meie, töölised ja soldatid, rah
wale tema õige waranduse tagasi anda, mis
pärast meie „Russkasa Wolja" trükikoja kon
fiskerime rewolutsioni, sotsialismuse ja anar
hismuse tarwereks ja kusturame selle alatu
lehe eluküünla jäädawalt. Kuid ärgu nähku
meie tegewuses keegi enesele ähwardust: sõ
na-awaldus kõige paalt, igaüks kirjutagu,
mis ta tahab. „Russkaja ' Woljat" lõpeta

des ei wõitle meie mitte trükisõnaga, waid
lämmatame wana wägiwalüurõimu wäär-

taime, mida me kõikidele sellega teada an
name.

„Nusskaja Wolja" likwiderimise komniis
jon."

Prokuröri abi nõudis uude kindlu
sesse, mille wärawa pääl kuuliprits seisis,
sisselaskmist. See sündis alles siis, kui ta
seesolejaid hurjutama hakkas, et nad teda,
üksikut sõjariistadeta isikut, kardawad, mis
ka rahwahulgale pilkelisteks märkusteks põh
just andis.

Prokurörile seletasid „anarhistid" weel,
et trükikoda kuskilt wõtta ei olewat, ja ehk
küll herrad isegi aru saada, et niisugused
sammud soowimatad on, ei olewat neil teist
teed jäänud.

Prokuröri nõu, kohe trükikojast lahkuda,
ei leidnud mingit wastukõla, ning tähendus,
et sõjamäe meeleolu anarhistide wastu neile
teadmata ei wõi olla, leidis järgmise was
tuse:

„Meie ise oleme werewalamise wastu,
tahame kõike hääga lõpetada, kuid kui süja
wägi laskma hakkab, oleme meie sunnitud
sedasama tegema."

Anarhistid katsusid weel üleskutseid laiali
laotada, kuid soldatid kiskusid need puruks.
Õhtul tulid tööliste kongressi saadikud nõud
misega, et anarhistid kohe majast lahkusid.
Weel kaua kestsid läbirääkimised, millest osa
wõttis ka Petrogradi wäeringkonna ülem
kindral Polowtsow ning wiimaks toodi sõ
num, et anarhistid sõjariistad ära annawad.
Warsti ilmusid wärawasse kolm weo-autot
sõjariistadega ja peremeestega. Pääle katse
autolt rahwahulgale kõnet pidada, kihutasid
kasakad auto pääle, anarhistid langesid kum
muli auto Põhja pääle ja wiidi sedawiisi

ülewenemaalise tööliste ja soldatite saadikute
kongressi ruumidesse. Kui ohwitserid ja

kasakad kindlat korda ei oleks pidanud, oleks
soldatite omakohus anarhistidele otsa pääle

teinud. Nüüd sai aga ainult üks neist
löögi näkku.

„Russkaja Wolja" teenijad jutustawad,
et anarhistide hulgas lihtmeeste kõrwal õige
peenikeses riides herrasid olnud. Küsimuse
pääle, missugusest sotsialistide grupest nad
en, olnud wastus:

„Meie oleme Duruowo suwemaja sotsia
listid/") Mingit paberit ei olnud neil ette

mudata.
Nõnda likwideriti see järjekorraline kor

ralageduse nummer.

Sõjawägi.
Ülewenemaaline kasakate kongress.
/. skp. awatt Petrograors uicwenemaa

liue kasakate kongress, mille töödest koigi
Luropa- ja Aasta-Wenenuia kasakawägede
esitajad osa wõtawad, nende seas terwe
rida riigiwolikogu ja riiginõukogu liikmeid.

Niigiwolikogu liige Sawatejew auad
kasakate liidu ajutise komitee nimel kon

gressi ja kõneleb:
Hirmsal ajal olete teie terwe Europa

ilina ees ühise ringina endid kokku kogunud.
Teie wõite seda ütelda, mida kõik nii wäga
.eilt igatsewad. Ata olen selles täiesti kin
del, et kasakaseisus seda ausat kuulsust, mis
ml namaa kaitsmise asjus olemas, kind

lustab.
Samatejew tähendab, et kasakaseisus

terasest distsipliin nÜo luua. Ta hoiatab
tasakapolkude sirgetest ridadest lahkamise eest
a waeulase ees seistes niisuguseid hüüd
sõnu lendu lastina st, mis neid kõigutada
wviwad. Wälise waeutascga julgesti wõit
lusesse, ütleb kõneleja, wnbaduse ja korra
ästmist lvaenlast oskame La tarwilisel silma
lilgul selte konlaudo all taltsutada: „Lõyu
nüri otsaga!" (Torm. kiiduaw. Z)

Esimese Doni polgu esitajad paluwad
o.narhiste-leuiulaste Lihillusetöö lõpetamiseks
lõige waljemaid abinõusid tarwitusele wotta,
-leid Weuemaa äraaudjateks ja meie noore
ivabaduse kustutajateks nünetades.

Saadikud panewad ette Ajutiselt Walit
suselt iseäralise kasakawäe asutamise luba
paluda, kusjuures esimest Doni polku selle
wäe etteotsa tuleks panna, sest et aus surm
ülem on kui häbi. (Kiiduawald.)

Rodsjauko ilmunust kõnetoolile terwitati
mürisewa kiiduawaldusega. Kõik tõusewad
oina kohtadelt üles. Tema sõnade järele:
„Terwitus riigiwolikogu poolt!" kujuneb

mitu minutit keskew auawaldus. Rodsjanko
seletab: „Jsamaa on hädaohus. Woliko

gule tehakse etteheiteid, teatawates ringkon
dades räägitakse aga tema tagurlistest plaa
nidest. Seda ei wõi uskuda. Wolikogu ei

lahku wabadusewõitluse teelt. Rahwa suu
reks häbiks kuuldub aga jutlustamist, mis

riigi alustugesid ähwardawad. Ma olen
selles kindel, et kasakad selle kuritöölisele te
gewusele mõjuwat tõket oskawad teha ja
ära näidata, et Wene rahwas teab, mis iga
rahwa au temalt nõuab.

Weuemaa on praegu teelahkmel. Pare
mal pool on eraldirahu, pahemal pool 
eraldi sõjariistade-rahu, otse meie ees on
aga aus wöitluse-tee kodumaa wabaduse au

;a kuulsuse eest. '
Ma olen selles kindel, et kuulsa kasaka

zeisuse esitajad km tulised isamaalased tea
wad, et on olemas ainult üks püha tee:

wõit waeulase üle ja seesuguse rahu tege
mine, mis kõige rohkem meie kodumaa au
kohane on. Kõigil peab olema üks ühendaw
hüüdsõna. Ja teie kõik lähete wõitlusesse
isamaa ja selle Leotatud õiguste eest, oma
wara ja werd halntsemata. (Kiiduawaldused.)

Gutshkow on selles kindel, et kasakate
kongress kõige Weuemaa ühiskondlises meele
olus pöördepunktiks saab. öbasakad oskawad
inimeste hingedes waimustust õhutada, kus
isamaalsuse tunne tumestatud oli ja Andlat
ostust sõda lõpuni pidada, kus Wenemaa
iyes oma liitlastega rahutingimisi ette kirju
tab. Paljudes ringkondades kuuldub hüü-

I) Nagu lugezad n?äl.!:awad, wõttis grupe inimesi,
So endid anarhictidc?/ nimetan, kindral Durnowo

-uimaja enese Ma.
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deid, ei -asalaseisusära kaotada tille b. Hoidku l
Jumal teid sellele teele nswmast. Kasaka
seisust on praegusel ajaloolisel silmapilgul
enam kui kunagi tarwis.

Pärast seda terwitasid kongressi Petro
gradi linna omawalitjuse nimel Glebow, kes
üles kutsus kindlamini Ajutise Waktsuse
ümber koonduma, rligiwolikogu liikmed

Nekljudow ja Aleksandrow ja ülewenemaa
-siste seltskondliste organisatsionide esitajad.
Teise Sabinski polgu esitaja annab kongres
sile koti täie kuld- ja hõbe Georgi ristisid ja
mcdalisid ja hõbe- ja paberirahasid. Burja
tide ja kalmükkide esitaja Nikiforow seletab,
et kasakaseisus weel näitab, kuidas Wene
maal seadusi alistada tuleb. Ülewenemaalise
ohwitseride saadikute nõukogu nimel termi
tab kongressi esimees polkownik Gustshin,
kes seletab: Sakslased tahawad meie were
wendi ja liitlasi puruks rõhuda. Kasakate
endiseid teeneid meelde tuletades kutsub ta
neid üles mabadust päästma.

Selle järele esinewad suurte kõnedega
Prantsusemaa, Rumenia, Serbia ja Belgia

esitajad. Kongress wõtab meie liitlaste
kõned iseäralise soojusega wastu ja kuula
tab neid seistes.

Akraina sõjameeste kongress.
mis sõjaministri Ä. Kerenski keelust hooli
mata Kiiewis kokku astus, tunnistas sõja

ministri keelu seadusewastaseks ja tõotas oma
otsust tingimata tegelikult läbi wiia. 6.

juunil hakkas kongress kinniste uste taga
koosolekuid pidama.

Kuna wäeringkonna juhataja kuulda on
saanud, et üks osa Ukraina sõjamehi sõja
riistade abiga riigipanka, renteid ja teisi
asutusi oma kätte tahab wõtta, saatis ta

sõjamäe-osad neid asutusi kaitsma.

Riigi Rahwah aridusekomi

tee asutamise asjus.

AMlje Wamjuje poou on rawarjemo
rahwahariduse ministri juure iseäralist Nrigi

Rah wa harid use-komiteed asu
tada, mille ülesandeks oleks rahwahari

duse korralduse üleüldise plaani, juhtiwate
põhjusmõtete, seaduse - eelnõude wäljatööta
mine ja ka üleüldiste abinõude tarwitusele
wõtmine rahwahariduse alal.

Nagu komitee projektist selgub, wõtawad
settest, pääle teiste organisatsionide, ka 10
rahwuste esitajat osa, keda selleks rahwus
liste organisatsionide konwerents walib.

Asutama Kogu walimise - seaduse wälja
töötamise nõukogu rahwuste esitajad liikmed,
nende hulgas ka mina, said ülemalnimeta
tud komitee büroo poolt kutse 4. juunil il
muda rahmahariduse-ministeriumi, et läbi
rääkida rahwusliste organisatsionide konwe
rentsi kokkukutsumise asjus.

Koosolekul jõudsid kutsutud rahwuste
esitajad otsusele, et walitsuse poolt määratud
rahwuste esitajate kohtade arw Rahwahari
duse-komitees liiga piiratud on ja et seda
tingimata suurendada tuleks, wähemalt kuni
15-ni, et wõimalust anda komiteest osa

wõtta eestkätt enam-wähem organiseritudki
rahwustele, kuna teised edaspidisel soowi
awaldusel komiteesse astuda wõiksid eelnõu
märkuses nr. 1 äratähendatud korras.

Rahwusliste organisatsionide konwerentsi
kokkukutsumine arwati liiga pikale weniwat
ja päälegi ainult asemikkude walimiseks ots
tarbetu olewat. Selle asemel arwati koha
semaks, et iga rahwos oma esitaja iseseis
walt ära waliks ja komiteesse saadaks.

Koosolejad, kui Asutama Kogu nõukogu
Mitmed, ei arwanud enesele õigust olewat
kirjeldatud komitee organiserimist asjus ot
sustawalt midagi ära teha, waid tegid ene
sele ülesandeks igaüks oma sellekohaseid
rahwuslisi organisatsione kõnesolewas küsi
muses teadustada.

Et asi kiire ja et komitee osalt juba oma
tegewust alganud, siis oleks küll soowitaw,
et rahwused lähemal ajal Rahwahariduse
komiteesse esitajad ära waliksid, kes wõiksid
fiis omakorda, kui sellekohaste mandatidega
warustatud wolinikud, walitsusele nõudmisi
ja kawatsusi ette panna komitee otstarbeko
hasemaks korraldamiseks ja ka sammusid
astuda rahwuste konwerentsi kokkukutsumi
seks rahwahariduse korraldamise asjus.

P. Ruubel.
Peterburis, 5. Vt. 17.

wö. Palun seda ka teisi lehti ära
.rü^ida.

Ajutise Walitsuse mSSruS Riik
lise Rahwahariduse-Komitee

asutamise Sle.
1. Rahmahariduse töö riiklise plaani,

juhtiwate põhjusmõtete, seaduse-eelnõude ja
üleüldiste teede wäljatöötamiseks asutatakse
hariduseministeriumi juurde Riikline Rah
ttahariduse-Komitee.

2. Äramäärawd piirides töötab hari
dusminister Niiklise Rahmahariduse - Komi

käsikäes (covu-kLrtto). Kui ministri
ja Komitee armamised mõne küsimuse üle,
mis seaduseandlist kinnitust nõuab, lahku
lähemad, siis lisab minister oma seaduse
andlisele ettepanekule, mida La Ajutisele
Walitsusele sisse annab, ka Komitee isearwa
mise wõi nimetatud Komitee poolt mälja
töötatud iseseiswa seaduse-eelnõu juure.

3. Riiklise Rahmahariduse-Komitee esi
meheks on haridusemimster, wõi tema ase
täitja. Komitee abiesimehed walib Komitee
oma liikmete hulgast.

4. Nii/?:' st nt ' lduse-Komiteesse
saadawad:

8 esitajat Memenemaalne tööliste ja solda
tite saadikute nõukogu, kuni see aga meel
loodud ei ole, saadab esitajad Petrogradi
tööliste ja soldatite saadikute nõukogu; 15
esitajat ulewenemaaliue talupoegade saadi
kute nõukogu, 8 esitajat ulewenemaaliue
ühistogelaste kongresside nõukogu, 15 esitajat
üleweuemaaliue kooliõpetajate liit, 1 esitaja
Mgiwolikogu täidesaatew komitee, 4 esitajat
ülewen.?;naaline maaliit, 4 esitajat ülewene-

maaline linnadeliit, 4 esitajat akademilme j
ühendus, 1 esitaja ülewenemaaline üliõpi-j
laste organisatsiou, 4 esitajat ülewenemaa-i
me kutse-ührstlste organisatsion, 10 esitajat

üksikud rahwused. Paale selle on Komitee
iikmeteks kõik haridusministri abid.

Märkus !. Komitee wõib oma liikmete
arwu suurendada, kuid sellekohane tema vt
us peab salajasel hääletamisel koosolejate
kahekolmandikulise enamusega tehtud olema
ja haridusministri nõusolekul sündima.

Märkus ü. Üksikute rahwuste esitajad
walitakse rahwusliste organisatsionide kon
werentsil, mille kokkukutsumine Niikliseßah
wahariduse-Komitee kohuseks jääb.

Allkirjad: Üleüldise koosoleku poolt wo
litatud redaktsioni-kommisjoni liikmed:

W. Tsharnolusski,
M. Shishkin ja
N. Tjhehow.

Meelega weeseqamine.

Eilases lehes tõime Tallinna „Kiire"
järele teate, nagu oleks kubermangu-kommis
sar J. Poska Ajutise Walitsuse poolt ome
tigi ametist tagandatud ja tema asemele
komandant Leskow nimetatud, sest muidu
oleks Tallinna täidesaatew komitee J. Poska
mangi wõtnud.

Meie kahtlesime selle teate tõsiduse juu
res. Päälegi ei olnud Tallinna Eesti

lehtedes midagi sellesarnast kuulda. Aga 
„Kiir" oli ju kõige selle Poska jandi al

gataja ja läbiwiija, „Kiire" waimline juht ja
ligemad kaastöölised wististi ka täidesaatwa
komitee liikmed. Kuna meie pääle selle

meel piiramata wõimaluste ajajärgul elame,
siis mõis wahest ka juhtuda, et Tallinna

sündmused sarnase pöörde on wõtnud.
Mis nüüd aga selgub, on hoopis mi

dagi muud. Tuieb wälja et „Kur" siin
täitsa meelega segadust sünnitada

on tahtnud. Teisiti ei saa kuidagi seda
seletada.

Kubermangu-kommissar J. Poska on
pääministrilt teisipäewal järgmise tele

grammi saanud:
Tallinna, kommissar Poskale, ärakiri

komandant õeskowile.
„Tallinnas tekkinud asjaolu täieliseks

walgustamiseks palun Teid wiibimata Pe
terburi soita. Oma äraoleku ajaks andku
kubermangu walitsemine komandant Leskowi

ütte. Tallinna küsimus otsustatakse Aju
tise Walitsuse poolt asjaolu selgimisel."

t Minister würst Lwo w.
Tagantjärele õiendab aga „Kiir" oma

„ eksitust" õige iseäralikult. Täidesaatew
komitee on küll telegrammi saatnud, mitte
aga Ajutisele Walitsusele, waid Peterburi
sold. ja tööl. saadik, nõukogu abiesimehele
Sokolowile:

„Asi läheb terawamaks. Kui meie Teilt
wastust ei saa, tarwitame otsekoheseid abi

nõusid." seletab nüüd, et „otsekohe
sed abinõud wõiwad ainult muu seas wangi
wõtmist tähendada."

Nõnda on siis „Kiir" ka „ainult muu
seas" meie eilases lehes toodud waletele
grammi lendu lasknud.

J. Poska on siis Peterburi sõitnud, et
Ajuttsele Walitsusele. Tallinna sündmuste
käiku põhjalikult walgustada. Waheajal oli
aga walitsus, nagu'teada, käsu annud, et

J. Poska kui ka K. Parts oma ametisse
edasi jääksid, sest et nende wastu tõstetud
protestidel Tallinna ja Tartu sold. ja töö

liste saad. nõukogude poolt asjalikku ega kaalu
ni at alust ei olewat. Meie ei tea, mis Aju
tisele Walitsusele Põhjust on annud seda asja
uuesti üles wõtta, sest et wahepääl midagi

muutunud ei ole, kui ainult seda juure
arwata, et m a a weel selgemini oma arwa
mist on awaldannd ja seisukohta wõtnud
Tallinna sold. ja tööliste saadikute nõukogu

teguwiisi wastu. Seda näitawad need
protestid, mis igapäew ajalehtedes hulgana

ilmuwad. AjutineH Walitsus, kes terwe
rahwa usalduse pääle ennast toetama peab
ja mitte üksikute rühmade ja kildkondade
soowide järele käia ei tohi, ei saa ka nüüd,
kus ta Tallinna asju uuesti läbi waadata

tahab, teisiti, kui ainuüksi terwe rahwa soo
wide järele talitada. Kui wähe aga Tal

linna „Kiire" kildkonnal, J. Poska
wastu ettewõetud sõjakäigu algatajad, põhja
weel jalge all on, näitab see, kuidas ta luis
kamise appi wõtab, et aga siiski weel „mee
leolu" luua, et wähemalt lühikeseks silma
pilgukski näidata, nagu ei oleks „kõik weel
kadunud." Ja kas Ajutisel Walitsusel siin

weel kahte arwamist olla wõib. kuidas tal
Tallinna asjas toimetada tuleb.? Üleliigne
paendlikkus ja järelandlikkus ajal, kus terwe
maa tekkinud korralageduste lõppu ihkab,
ei õõnista mitte üksi meie ainukese wõimu,
Ajutise Walitsuse, autoriteti, waid suurendab
weelgi praegust korralagedust. Meil on täie

line põhjus oodata, et Ajutine Walitsus
meie kommissaride kui ka maawalimiste
asjus oma enoise otsuse juure kindlaks jääb,
sest seda nõuab ühemeelselt meie maa.

Kohalikud teated

Saksa ringkondade kihutnsetõS
linnawalimiste asjus.

Kuida kuulda, teemad Saksa ringkonnad
linnawalimiste asjus õige elamalt kchutuse
tööd. Nemad on oma kandidatide nimekirja

üles seadnud. Ja nüüd käiwad Saksa ki
hutajad majast majasse, et oma kandidatide
hääks hääli wõita.

See kõik on täiesti joones. Sest nüüd
peab iga ringkond, kes linnaomawalitsusest
tegewalt osa tahab mõtta, tuliselt tööd te

gema, et tema esitajad walimistel läbi
tungiksid.

Ainult see äratab wõõrastust, et mõned
Saksa kihutusetöö tegijad eestlaste keskel
seletamad, nagu oleksid sakslased linuamali
miste asjus Tõnissoni erakonnaga kokku
leppinud.

Meie ei Lea initte, mis sihil mõned ini-!
mesed püüawad.niisugust mõtet laiali lao

tada. Niipalju aga amalikult sele
tada, et meie poolehoidjad mingisugust kok
kulepet sakslastega teinud ei ole.

Tehku igaüks oma asja hääks tööd, mis
wõib. Asjata teiste kohta eksimõttsid wälja
laotada ei tohita aga seejuures mitte.

Saksa ringkondade kihutusetöö elamus
peaks ainult Eesti ringkondadele meeletule
tuseks olema, et ka nemad endid peaksid
liigutama, kui nemad walimistel tahawad
wõita.

Tartu EeStL sSjameetse ühinemine
Kohaliku tagap?ara polgu eestlaste algatusel

oli pühapäewal, 4. juunil Wanemuises kõigi
Tartu garnisoni Eesti sõjameeste üleüldine
koosolek kokku kutsutud.

Ilmunud yli üle 2VI) sõjawäelase, ka
naesterahwad mõtsid koosolekust osa.

Koosoleku awas lipnik Pamelpu, lühikest
ülemaadet tuues Eesti sõjawäelaste ühine
misest ja organiserimisest ja teatades, et
tänane koosolek samasuguseks otstarbeks on
kokku kutsutud.

Koosoleku juhatajaks walitakse soldat
Sammel, abiks lipnik Peterson, kirjatoime
tajaks soldat Weber.

Pärast asja läbirääkimist wõetakse otsus
wastu Tartu Eesti sõjameeste liitu asu

tada, mis ühegi politilise erakonna mõju
all ei ole ja mille otstarbeks on Eesti sõja
wäelaste silmaringi politiliste, majandus
listes ja muudes küsimustes laiendada sa ühen

dust luua kõikide Eesti sõjawäelaste
wahel.

Liidu põhjuskirja wäljatöötamiseks waliti
kommisjon ja nimelt lipnikud Saag, Pa

welpu, Tarik ja Peterson, soldatid Sammel,
Weber. Luibow, Joonas, Lõoke, Matt.

—on.
Ülikooli lõpetanud.

Moskwa ülikooli õigusteaduskonnas on
riigieksami ära teinud Tartu ülikooli üli

õpilased, eestlased J. Müller, R. Andrejew
ja K. Mõistus.

Äuustu wargus.
Läinud öösel on Munna juustu-wabri

kust Kastres 9 ratast juustu umbes 2500 r.
wäärtuses ära warastatud. Warguses kaht
lustatakse ühte elukutselist warast, kes mar
guse plaaniga wabrikusse umbes kuu aja
eest tööle oli asunud. Osa juustu on kätte
saadud.

Puudust-kaunatawa soldati naese
Miili Käär'i hääks annetanud kaupmees

Schmidt 25 rbl.
Tänuga „Postimehe" talitus.

Teater ja muusika.
Tshaikowski 6-es sinfonia

Kuuendamat sinfoniat, mis täna esimest
korda „Wanemuises" ette kantakse, nimetab

helilooja patheMseks. Sinfonia I. jagu
wastab kõige, rohkem ülesseatud eeskawale ja
on töö ja ehituse poolest kõige silmapaist
matu ja suurch mõjuga oma teramate, selgete
kontrastidega.': Siin otsib helilooja kujuta
mise teesid, kuidas ennast iseloom , raske
meelsusest wabastada tahab, wõitluste, mä

lestuste ja lootuste abil. Sinfonia algul
wõtab fagott sõna, basside ja bratshede ma
dalal saatel. Lühike sissejuhatus (Adagio)
määrab teatama seisukoha ära, mis põhjali
kumat seletust nõuab, millele järgnew, rutuli
seni osa (Allegro non troppo) enese pääle mõ
tab ja ülesseatud põhjusmõtted edasi aren
dab. Kuid kogu Allegro alguse iseloom jääb
ikka meel rõhutuks ja kurwameelseks. Muu
tus tuleb aga sel silmapilgul, kui muulid
kaasa tulewad. Need ruttawad närwiliselt
ühest helitõust teise ja pea saab igaühele
selgeks, miks Tshaikowski oina sinfonia

pethatiliseks nimetas. Tshaikowski armastab
sagedasti raske ülikonna asemele esimese
wõimaluse juures kerge kohe selge tõmmata;
seda teeb ta ka siin: nimelt kirgliste silma
pilkude järele hakkawad mänguriistad kergelt
naljatama, selle juures kirglikku tundmuse
piirisid kergelt puudutades. Warsti tõuseb

aga jälle lühike, mõjum, kirglikk pilt
kuulajate kõrwu, mis aeg-ajalt ikka wnikse
maks jääb, bratshede tasase küsimusega lõ
peb, mille wastus järgmises, aeglases (An
dante) osas tuleb, mis sinfonia I. jao teist
themat tähendab. Paljud Wene kooli esitajad
heidawad Tshaikowskile ette, et ta elegiliste
momentide juures, kus ta trööstida ja soo
jendada tahab, rahwuse ara unustab 
milleks ka see osa Põhjust andis. Pääle

algusethema ilmub pea uus, kus slöte ja
fagott kaksik-kõnet westawad ja kõrmalthe
madega ühinewad. Lõpuks laseb orkester
täies hiilges mee! kord troosti-laulu, millega
Andante algas, kõlada ja mis pea waikse
lisaosaga ära kaob, walu ja muret magama
uinutades. Sääl tuletab klarnet meel kord,
nagu läbi une, ilusat troostimelodiat meelde
ja peagi waikib see. Korraga kukub orkes
ter walju dissonansiga ja wihase hüüdega
rutulisesse osasse. See on meeltäraheitew
ülesärkamine.

Analogtlisti kohta wõime Beethoveni
9-mas finfonias leida. Tshaikowski juures
põrkawad aga taemas ja põrgu teramalt
üksteise mastu. Siin oleme sinfonia l. jao
läbitöötamise malda jõudnud, kus kõik the
mad mitmesugustes kujudes kuulajate maimu
silmade ette tuuakse. Lõpuks kostab esimene
pääthema nõnda, et seinad wärisewad täie
orkestri aparadi esitusel, millele teine pää
thema (Troosti-laul) mõjurikkalt järgneb ja
sinfonia I. jao lootusrikka meeleoluga lõ

petab.
Läbielawd esimese jao tormide järele ei

taha päältkuulaja kõrgete mõtete za süga
wate tundmuste alla jääda, maid igatseb
waikset elu ja kergemat meelelahutust. Seda

pakub meile helilooja sinfonia 11. jaos
(Allegro eon gracia). See on kui „muusika
isade aegadelt" mõeldud kui Wana-Wene
menuett, kui osa õndsatest sõbralikkudest mä
lestustest. Kogu jagu on õ/4 taktis kirju

tatud, mis talle teatama iseloomulise joone
annab. "

Kolmas jagu (Allegro molto vivace) j
sisaldav eneses suure mõju. Selle helitöö
kõla tarwis on kõik registrid lahti tõmma
tud, salajast sahinast ja näkkide häältest
kuni kõige wägewama orkestri wõimuni.
Siin on naturalismuse mõju waidlemata

suurt osa mänginud; selle juures ei puudu
Me ka siin algupärasus, mis selles seisab,

et ta kui Scherzo pääle algab, kus järk
järgult marsi elemendid kuulvamale tulewad
ja lõpuks muusikaks kujuneb, nagu tuleks
kuskilt rõõmus Prantsuse pataljon. Sellele
järgneb täiesti kontrasteriwa meeleoluga
sinale (Andante lamentoso). Esimese jao
leinamad motiwid sisaldamad jõudu ja tungi,
siin aga mürkaine kohe, et mmgisuguse õn
netusega tegemist on, mida raske hääks on
muuta.

Tshaikowski on kogu sinale requiemi ise
loomule lähendanud. Sellega on helilooja
näidanud, et tõsine, pikaldane lõpuosa ise

enesest ka mõjum wõib olla ja mitte
Põrmugi luule-pildi üleüldist mõju ei wä
henda, nagu seoa juba waremalt Spohr
ja Beethoven (Pastoralsmfonia) oma töö
dega tõendanud on.

Õieti on aeglase lõpuga sinfonia tüüpus
wanem, kui Spohr ja Beethoven ja on terme
aastasada Lully'st Gluekini prantslaste juu
res tarwitusel olnud.

Ausmad teated

Soomlased nõuawad iseseiswat wada
riiki.

Helsingis lõppes 7. skp. kolmepäewane
Soome sotsialdemokratia partei kwlgress, kus
partei taktika uutes politilistes oludes ära
määras. Wõeti resolutsionid wastu, mis

1915. aastal peetud Zimmerwaldi konwe
rentsi otsustele poolehoidmist awaldawad ja

Soomemaa Wene riigi küljest
lahu.tamist ja iseseiswa wa

bariigi asutamist nõuawad. Selle
resolutsioni järele ei wõi Wenemaa rahu
ajal Soomemaa pinnal sõjawäge pidada.
Soome- ja Wenemaa wahelised majandus
lised olud korraldatakse wabatahtliste lepin
gute teel niisama kui teistegi wäljamaa rii
kidega.

Kongress walis 4 saadikut, kes Petro
gradis ärapeetawale ülewenemaalisele tööl.
ja sold. saadikute kongressile lähemad.

Sõjameeste protest.
Wiiburi Soldatite Ühisus tegi otsuseks:
1) Kõige energilisemal protesti Tallinna

Tööliste ja Soldatite saadikute Nõukogu teo
wastu awaldada, mis end kõrwaliste olluste
kohaliku omawalitsuse asjadesse jämedas
wahelesegamises sõjariistus ilmutab ja kor
ralagedust ning kodusõda ähwardab tuua ja
haawaw.on Eesti rahwale.

2) Ärapeetud walimisi lõpulikkudeks
tunnistada, walitutele kui rahwa tahtmise
ainukestele esitajatele täielikku usaldust awal
dada ja neid oma ametikohustustest astuma
kutsuda.

3) Täit usaldust awaldada kommissarile
Poskale ja tema abile Jaaksonile kui selts
kondliste organisatsionide poolt ette pandud
ainukestele kodanlise wõimu esitajatele maal.

Üleüldise koosoleku juhataja:
Zimmermann.

Kirjatoimetaja: Tunderberg.
Raudtee weo-hindade kõrgendus
Põhja-Lääne raudtee kõigile liinidele vn

teatatud, et 1.—15. juuni wahel pileti- ja
weohindade kõrgendus inaksma tuled paima.
Sõidupileti hinda kõrgendatakse selle järele
50 prots., sõidupileti ettenäitamisel wastu
wõetud bagashi weohinda ka niisama pahu,
sõidukiirusega edasisaadetawate muude kan
basaadetuste ja suure ja wäikse kiirusega
kaubasaaduste weohinda (ka loomad ühes
arwatud) 200 prots.

Lisamaksusid kõrgendatakse järgmisel mää
ral : jaamakülade maks 0,7 kop. päält 3 kop.
pääle 1 puuda suure ja wäikese kiirusega
kaubasaadetuste eest, maks kartulite weo
eest senise 0,5 kop. päält 2 kop. pääle puuda
eest ja senise 0,4 kop. lisamaksu asemel mõe
takse edaspidi 2 kop.

Waeteentstuse-kommisjonide
täiendamine

Siseministeriumi telegrammi järele tule
wad maakondade ja ja linnade wäeteenis
tuse-kommisjonid käesolewa walgepiletimeeste
uuesti - läbiwaatamise puhuks tingimata
seltskondliste korralduste esitajatega täien

dada. Neil esitajatel oleks nõuandew
hääl.

Piirituse hawitamine wõi kõlbmataks
tegemine.

Kohtuminister on rahaministrile ette
pannud sammusid astuda, et piirituse taga
warade asjus wiibimata seisukoht mõetaks

kas tuleb piiritus ära häwitada, wõi aga
tarwitamiseks kõlbmataks teha. Korratused
ja wiina- ja piirituse-ladude lõhkumised lä
hemad iga päew aga sagedamaks.

Narmas on wimaladu purustamise kar
tusel kõik ladus olem piiritus, umbes 20.000
wedru ära häwitatud.

Riia politehnikumi
mehauika - jaoskonna lõpetas 2. juunil s. a.

l järgu diplomiga..Bernhard Truu Tallin
nast, Riia Eesti Üliõpilaste Seltsi liige.

'Eduard Wilde paljaks waraStatud.
Eduard Wilde sõitis 6. skp. Põltsa

maalt Tallinna. Teel on waras ta taskust
1500-rublalise panga-tsheki ja üle 200 rbl.
puhast raha ära warastanud, nagu „Tall.
Teat." teatab.

Aued seltsid
Eestimaa knbermangu-kommisjari poolt

on „Tall. Teat." järele järgmised uued
seltsid registreritud: Wiljandi naisselts, Rak
were malitsuse- ja seltskondliste-asutuste tee
nijate selts ja Kunda raamatukogu- ja luge
misetoa-selts.

Kõrgemate algkoolide ksoliSpstajate
palka kawslsetakse tõsta

algkoolide kooliõpetajate um
ja>n)uslise seisukorra parandamise üdis van:

hariduseminister walitsusele seaduseprojekti
hääksarwamiseks ette, mille järele tähenda
tud koolide juhatajate ja üleüldishgridusliste
tundide andjate palka kuni 1440 rublani
aastas tõstetakse ja koolijuhatajatele pääle
selle 600 rubla iseäralist tasu määratakse.
Paiuki saamise ja wiie - aastase teenistuse
järele palgalisa asjus kawatsetakse alguskoo
lide õpejüudusid eelgümnasiumide õpejõudu
dega ühe astme pääle seada.

Salatfi postijaostond.
„Salismunde" posti- ja telegrasi-jaos

kond Wolmari maakonnas on „Salatsiks"
ümber nimetatud.

Wikatite 
Wikattte muretsemine ealurahwale on tä

nawu täiesti lootuseta seistrkorras. skuna
waremalt igal aastal Wenemaal umbes 5
miljoni uut wikatit osteti, missugune arw
pea kõik wäljamaalt, nimelt Austriast sisse
weeti, on tanawu seisukord järgmine:

Põllutööminister tellis Rootsimaal pool
miljoni wikatit, millest tünawuseks hooajaks
ainult 20,000 tükki kätte saab, seega ainult
4 protsenti terwest tellimisest.

Siis telliti aprilli-kuul Ilmerikas nii
sama poolmiljoni wikatit, selle tingimisega,
et neist 20. maiks 100,000 walmis oleks.
Kuid ministerium ei ole kindel, et see telli
mine ülepää õigeks ajaks kätte jõuab.

Sisemistest wikati wabrikutest on nime
tamise wäärt Artwinski kroonuwabrik, kes
tänawuseks hooajaks 115,000 tükkki walmis-
Lada jõuab; need on semstwode wahel juba
aminu ära jaotatud. Siis on weel ministe
riumi algatusel Wjatka kubermangus kaks
wäiksemat tehast tekkinud, kes 35,000 wikatit

wnlmistada lubasid. On ka weel mujal
sellekohaseid tehasid asutatud, kuid tänawu
seks hooajaks ei wöi neid enam arwesse
wõtta.

Nii näeme, et kui Ainerika tellimine
kahtlaseks jääb, siis tarmisminewast wikatite
armust waewalt 10 prots. saada woib.

Nii on põllupidajate seisukord sellest kül
jest õige raske ;a sellest pääsemiseks ei näe
praegu mmqit abinõu.

Kooliõpetajatele puid.
Hariduseminister saatis õpekonna kura

toritele ringkirja, milles teatatakse, et põllu
tööministeriumiga kokkuleppides roõimalik
on õpeasutustele ja kooliõpetajatele kui ka
teistele õpeasutuste ja õpekonna teenijatele
kroonu-metsast tulemaks talwcks puid kroonu
hinnaga anda. Puud saaksid aga tähenda
tud isikute ehk asutuste eneste jõul raiutud.
Soowiawaldused ses asjas tulewad igakord
otseteed põllutööministeriumi saata, kus
metsa asukoht ja soowitaw puude hulk ära
olgu tähendatud.

Pääle selle teatab põllutööministerium,
et kui hariduseministeriumi teenijad oma
wahel ühisuse asutawad, kes nende jaoks
puid walmistab, siis nad metsa alandatud
hinnaga wõiwad saada, nagu see 22. weebr.
1916. a. määruses ära tähendatud.

Protest.
Laius - Tähkwere Põllumeeste, Hariduse

ja Laulu selts protesteriwad Tallinna töö
liste ja svldatite saadikute nõukogu wälja
astumise wastu maa juhtimist enese kätte
wägiwaldselt kiskuda, sest nimetatud nõukogu
liikmed ei ole rahwaesitajad ja rahwas oma
maa saatuse juhtimist nende kätte ei usalda.

Põllumeeste, Hariduse ja Laulu seltsi
niiM

4. juuni! 1917. '
Esimehed: N. Muna, J Jwask.

Eestseis...liikmed: O.Tamm/A.Tall, R.Dowel
Ärapõgenenud salakuulajad.

Tarnopoti wangimajast on kaks isikut
ära jooksnud, keda salakuulamises kahtlus
tati. Sellest kõigile miilitsa - walitsustele
teada andes palub miilitsa-pääwalitsus tä
hendatud isikuid kinni wvtta. Nende nimed

on: Rudolf Hai keskmise kaswuga,
paks, mustajuustega, ja Stanislaw Jah

nitski pikk, tihke kaswuga, blond, püga
rud wurrudega meesterahwas.

Amerika ja sõda.
Alles mõni nädal on sellest mööda, kui

Amerika Saksamaale sõda kuulutas ja juba
praegu on selle wägewa riiigi osawõtmine
liitlaste sõjategewuses tublisti tunda.

Nimelt on Amerika selle aja sees:
1) wiibimata kahemiljonilist sõjawäge kor

raldama hakanud;
2) liitlastele määratu suure sõjalaenu

teinud, millest 750 miljoni dollari juba kätte
on antud;

3) foomuslaewastiku saatnud neisse me
redesse, kus Saksa weealused paadid rüüsta
wad, sellega liitlaste laewastikku Lugewasti
toetades;

4) Prantsusemaale 9 polku inseneri
wägesid, ühe diwisjoni jalawäge ja ühe

rannakaitse wäeosa saatnud;
5) Prantsuse- ja Jnglisemaale 10,000

arsti ja määratu arwu halastajaõdesid lä
kilanud.

Juba praegu wõitleb liitlaste ridades
palju Amerika kodanikku. Nüüd tõuseb see
arw 100.000-deni. Tänawu augusti-kuu

jooksul on Amerika rahwusliue kaardiwägi
400,000 meest suur. Korralik wägi on

180,000 meest suur ja meremäe arwu on
kahekordseks tõstetud. 40.000 ameriklast on
kuueteistkümneese laagrisse koondatud ja wal
mistawad ennast osawate instruktorite inda
tusel ohwitseri elukutse pääle ette.

Tööstuse mobiliserimiue on hnlgawalt
läbi näidud. 262.000 penikoormat raudteed
on sõjamäe wõimude kontrolli all.

Lähemal ajal saadetakse Amerika sõjate
hastest 3500 aeroplani wäija. 6000 lendurit
saadetakse pärast sellekohast cttcwalmistamist
Prantsuse wäerinnale. 

dir. 12K. tt. IVI7.

Wäljaandja clnit. jur. O,
Wustutaw toimetaja

TsSMvd E. At. Ä. t,L?üoisS TsÄui^
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Tartu maakvuna-miilitsa
koosseis.

Teatawasti oli Tartu maakonna - nõu
kogul waremalt miw kawatsust maakonna

nnlitsa korralduse asjus. Lõpuliku kuju
omandasid kawatsused aga alles kõigi Põhja-
Liiwimaa maakondade esitajate ühtsel nõu
pidamisel, mis asekom. K. Partsi juhatusel

nai-kuul Tartus ära peeti. Selle järele
peab maakonna - miilits kolme - astmeline

olema: maakonna linnas asub miilitsa
ilem ühes oma abilistega ja kantseleiga,
ihelkonnad on teatawateks jaoskondadeks
zruperitud, mis jaoskonna - juhatajate alla
liwad ja lõpuks wallad, kus walla miilitsa
vanemad, kui kõige wäiksema üksuse esitajad,
gapäiseid asju ajawad.

Tartu maakond on kihelkondade järele
i?. jaoskonnaks jagatud. Jaoskonna-juha

tajateks on maakonna-kommtssari poolt, kes
ajutiselt maakonna miilitsaülema kohuseid
täidab, järgmised isikud ametisse nimetatud:

Tartu jaoskonda Georg Luht, en
dine I. jaosk. rahukohtu kirjutaja.

Nõo Aleksander Kõiw, Tartu-Wõru
7. jaosk. rahukohtu kirjutaja.

Puhja Aleksei Nvps, endine kooli
õpetaja.

Kambja Jaan Päri, Nasina wal
lakirjutaja.

Wõnnu Eduard Õunapuu, Kui
gatsi 

Kodawere Heinrich Rätsepp, Ka
wastu wallakirj.

Torma Leonhard Toomingas,
kameral-koja ametnik.

Awinurme Willem Aloe, Schlüs
selburi endise maakonna - ülema raamatu
pidaja.

Sangaste Rudolf Lükin, Telliste
wallak.

Otepää Gustaw Wulff, Wana-
Otepää wallak.

Rõngu Jaan Peterson, Walguta
wallak.

Äksi Ludwig Haugas, rahukohtu
kogu kirjatoim.

Laiuse Peeter Unt, Waimastwere
wallak.

Kursi Jaan Kaupmees, Dorbuse
wallak.

Maarja-Magdalens Karl
Pillesson, kooliõp.

Mustw e e Aleksander Kondratjew,
endine semstwoülema kirjatoim.

Nimetamata on juhataja weel Tartu-
Maarja jaoskonda.

Walla miilitsa-wanemaks on seni järg
mistes watdades nimetatud:

Awinurme Andres Palm.
Alatskiwi Aleks. Kubjas.

Ahja Oskar Kripson.
. Waimastwere Mart Helm.

Walguta Jaan Uibopuu.
t Wara Peeter Waher.

? Hellenurme Karl Kuust.
- Haaslawa Oskar 
. Jõgewa Eduard Miller.
/ Kuremaa Mfred Teppan. .
Ka w astu Hans Tuwik.

Kastre-Wõnn u^— D oig.
Kaarepera Aleks. Murd.
Kirepi Mart Bergmann.
ssKodijärwe Eduard Jõgi.

— Jaan Mühlberg.
Kudina Eduard Wivper.
Krüüdneri August Mttus.
Laewa Augllst Linno.
Laiuse Ernst Grünberg.
Laatre Mihkel Türna.
Leewi Hans Sutt.

Luke Ed. Jakobson.
Luunja A. Martinson.'

Meeksi Peeter Lüüde.
Pala Friedrich Willemson.
Palupera Peeter Leppik.

! Päidla Peeter Kõiw.
! Pikkuse Paul Wulff.
! Puurmanni Willem Sikk.

Pühajärwe Theodor Krepp.
Rõngu Jakob Int.
Roela P. Kärner.
Ropka Th. Rae.

Saadjärwe Adam Mauer.
Pangoti Alvill GuLmann.'
Wana-Kuuste— Gustaw Nander
Wana-Otepää Karl Walgepea

Tähtwere Peeter Siitsa.
— Gustaw

Peterson.
Uderna Oskar Piir.
Ulila Juhan Walk.
Wobruse August Adler.
Elistwere Mihkel Ponna.

Pääle selle on ametisse nimetatud:
Warnja külasse Peeter Kolossow, Elwa 

Aleks Malkus ja Weeriku alewi Karl
Jürmann.

Sellega on seni 44 wallas ja 3 alewi
kus miilitsa-wanemad juba ametisse nime

tatud, kuna 22 wallas, mis siin nimeta
mata, sündsaid kandidatisid ei ole leida nud.
Nagu aga kuulda, saadakse sellest õige ;
üle, nõnda et miilits kogu maakonnas kor
ralikult tõotama woib bakata.

! Ajakirjanduse Aewaade

Tallwua sündmuStesit
toob „Retfh" laupäemases ja pühapäewaseS
numbris kaks pikemat kirja, mis lehe Tallinna
kirjasaatja saatnud. Neis kirjades 
takse sündmuste kink ülewaatlikult ära, nagu
see meie lugejatele juba tuttaw, pannakse
iseäralist tõhku selle paale, kuidas
Eesti rahmas ühemeelselt Tallinna tööliste
ja soldatite saadiknte nõukogu wastu pro
testi tõstis. Kirjasaatja kahjatseb aga, et

Tallinna sündmused põhjust wöiwad anda
eestlaste keksel kihnrusetööd wenelaSte wastu
teha.

Toimetusele sasdetud kirj««»»S

Neüpühi-raamat. Kokku seadnud K. Kotta,
Aleksandri koguduse kirjastus Tartus ISI 7.

S. Sööti tr. 32 M d. 15 k.
Vrner?. k nv o Völu.eeive»-

saro Lanua . » l > ' r tj-ropoõ or?ern»k
r-oõ. 1 7 l''rsuoi-puchij, „06me

crseninm »eu3ur>'. '6 thk. 
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Wäljaandja csnct. jur. Z. Tõnisson.
WaSmtaw toimetaja A. Rebane.

Trükitud trükikojas Tartus

Vanemuine.
üu 2, 3. juunil koll 9 Tktu

I. erakorrsUne

sinssMa - kontsert

z. Fiviku jukatusel ja proi.

M IÄS

(Klaver) kaastegevusel.
I»sS,etS!>ea 245-S0 kop.

kl. 5 p. l. aigsäes müügil teatri
Kassas, vi ole

maksvaä.

l?«vöel. 9. juunil ko»tSt?ti
ei ole 

Wrsi yariause semi

piciu- Kk^u

Xs.skuse «sitsi ruumiäes
11. juunil s. ».

! I.ulugemiseä. 11. kisljalauluä.
I« diLiteuräag WZMSPLiSI KihlttS.

3 vaatuse,. IV.
ja tantsuks m»ng.b

muu«ikakoo r.
Nnkstus kell b Sbttl

G

loowin osta, Tartu linnas kuni
75.000 rbl. wäärtmes; wõib ka
odawam olla. Soowitaw aiaga
ehk kauplme-ruumidega. Üles
anda slt täh. .K. K.* all.

veetakse ära Wõnnu metsawahi
juures, kolmap. 14 juunil tl. 11
Ho-.-, ja neljap. 15. juunil Ahja
mõisa kontoris, kell 10 hommiku.

345
Maja

soovitakse osta. Paik. „PoStim."
kontori „N. L." all sisso anda.

Z maja
II linnajaos kahe uul. nurgal,
suure aiaga on kohe müüa 13000
rbl. eest, millest wälja maksta
8000 rbl. Päris platsi suurus
on 856 ruutsülda.

Kangro sa Ko kontor,
Suurturg S.

2 maja müüa,
Pihkwa uul. 64-a, 64-b. Tulla
waat. 64-b, teine kord, krt. 11.

Maja müüa,
I linnajaos, Uusa wiljapuu aiaga,
lühemat teatust Wallikraawi u.

2, krt. 4. teisel korral.

k!

on saada, Küsida, Turu u. 2, pood.

Kapsa-taimi
häSti suured ja hüüd jagu, on

müüa. Kuu uul. 10.

on weel saada elormaenesi ja
magnesiti, Wana Kastre meski juu-

res, Kaagweres. 3
Otsin 2 ja löögiga

korterit.
Mööbliga ehk ilma. Pakk. saata

Pihkma uul ?9 l.

on müüa nr. 00 ja 3, ja lapse
wanker. Ale.sandri uul. nr. il.

Kapsa-taimi,
HäSti suured ja !Md jagu on

müiia. Kuu uul. 10.
Lake mõisas on

MeMMU

6 ja 8 hobu.e-jöul. kvhe müüa.

Äi
lukakuduimse masina jaoks nr. S.
6. 7. 8. ja 9. odaw. hind, rutake
A. Süüdeni kndumise-äris, Raa

tuse uul. 30.

s

RikaS uul. S.

?äewa!ekt

„?ostimees"

maksab 1. junltst pääle:

?ostiga ja koju saates: postita:
6 kuud 8 rbl. 50 kop. 6 kuud 6 rbl. kop.

Adresfi muutmine maksab 40 kop.

Tellida mõib igast päewast alates,
aga ainult nõnda, et tellimine mitte

kuu keskel ei ISPe, maid kuu Viimase
päewaga.

Poolikute kunde numbrid arwatakse 5 kop.
tükk ja postimaksuks pääle selle 24 kop.

talitus.

Xsnttsöttsts Sul»».
MkmetS VZsIkTSZOZsk

pest-rkss laupssviil 10. juunil kell ? õd.tu Zeltsl korteris, Löögi
turg 3 ära. päevakorral on liouavsümirts küsimus ja mitmeä
jooksvas asjaä. Koosolek on otsussvõimulins eelis päsiv
vastamata. ku! palju Uikmeici kokku tuleb. Isesraiisi kutseiä ei

saacisia. pobket osavõtmist iooäab
kE»tLSi»UL.

15. juunil s. a. peetakse Tarius, Balti Kroonumaade Walitsuse
ruumides (Jaani uul. 16) era- ja kroouumetsades teeniwate metsa
teadlaste ja tehnikute

kuS päevakorrale tulewad praeguse aja tähtsad küsimused metsa
asjanduses. Osa wõtma palutakse kõiki metsaülemaid ja abisid
ilmuda, kes metsaasjandufeS teenirrad ja praktikalikult selle asjaga

tuttawad on. Komitee.

Lattu Aattastikune Krellit-Udisus

suurturg nr. 12 
võtab

-

kes peenemat tööä oskab ja kes väeteenistusest prii 00. lsiad
° " ° u O. AUMmsnn ik Xv.

küisiäevsdrikus. raatuse boones.

8., 9. zy. juunil 1917 a.
UudiS! Hooaja lõökpilt! Uudis! 

Ihade prasfimine (Armastuse Kolgata).
Sensatsiomline ja kaasakiskum kunstidraama Oktave Mirbeau kuulsa
romani järele. Pääosas tuntud iludus Tatjana Draama
5 waatuses, Pikkits 2000 m Armukade pagar. Algupäraline ja

huwitaw naljapilt.
Soldati piletid ä 15 kop. Hakatus kell 6, pühap. kell 3 p.

«»

s v kes täiesti iseseiswalt mati
masinatega töötada ostab,

VSVSV NH GS H kohe kohta.

KgWe sa Kö viiAsabr., Mtas, Aastale aul. 18/Zll.

Kongolast, Nurinetrohka talust saadeti 5. juunil 1917
vs»«

sszy
Tõrawere meskile, aga et ta weSkile ei läinud, lootnud seda waran
dust nõukS omale omandada. Tundemärgid: mnstjaskõrb mära
hobune, 4 a. mana. umbes 2 arssinat 4 tlerss. torge, must lakk
varemalpool ja walge täht otsa ees, roheliseks wärwttud raudtelge
dega wanler ja walge look wärmimata. Hoiatan ostmise eest. kes
kõil kätte toinlktab, saab 200 rubla waematasu. Karelson.

GTSSHTSTTTEITTSSSTGEIT

Lss« Zs «oiu-vkisusss
?»?Su«, Zuurturg 14. -

?«Isksn nr. sa. JakQdson

Kõige parem 26 plläiä! perli ekrsv!
publikumi toowi! jZetakse veel Sdeke pZevsks eeeesma ee^kuvs

fLlllki l>M.

pevoiutslovi-õrsama 4 osas. Lsiysvaä kõik vana valitsuse
pa2 egsisseä. vagu: Leisi»» PStpUttN. VojelKoV. pkStSpopSV»
kradv ??eetlericktZe. pAäminitter Stiirmer» kluSrul Zvsasv M
palju teisi. Oliatsv kogu-mõju! palju erutava! 6 süll6musi

pikkus 1400 meetrit.
Xuick»» tiüiiilwe, nõnäa ks vsstuksjs.

Luur väga naljakas ja sigupßrsvs komõõis. pikkus 350 meetrit.

Maakonna miilitsas on walla
G G

kohad Veel Vabad. Palk 960 rbl. aastas.
Ülesandmist Võetakse Vastu maakonna-mnlitsa

kantseleis. Jaama uul. 16 Tartus, igapäew
kl. 10—2 p l. Teeniswsesse Võetakse ainult

niisugused isikud, kes Eestt ja Wene keeles ise
seisrvalt Võiwad protokollisid teha.

kavast» w. kshvs ttatab,
et KawaStu wallamaja põlemisel
17. mail s. a. kõik wallakohtu
aktid ja muud dokumendid ära
on põlenud, sellega palutakse
kõiki, kellel mingisugust tegemist
wallakohtuga, kõiki aSju võima
likult pea uuendada.

Wallawalltsus.

Tartu rättfepa tööliste ameti
ühisus paneb pühapäeval 11.
juunil, oma X-aasta päewa puhul

rongi-käigu
Raadi Wastsetare metsa toime.
Palutakse teisi tööliste ameti ühi
sust lahleSti kaasa tulla. Ära
minek pritsimaja juurest ikll 3 h.
Tuletõrjujate muusika-koori saatel.

Pidutoimekond.

wõiwad majaomanikud saada
kuni tagavara ulatab. Lähemat
teatust Aleksandri uul. 43-a.

J. Kenn.
Majad müüa

11. linnajaos, suur tõllahoone
8 hobuse talliga ja aed. Hind
umbes 5000 r. Lähem, teateid
annab J. Kenn. Aleksandri
u. 43-a, hoowi pääl majas, II kor.

Soovitakse osta
KK»

EeStinma jaoskonnas. Wäl
jamaks kuni 50.000 rubla.

Teatada

„Balttka kont.
Tartus, Küüni uul. 2.

Maja müüa,
keset linna, suure äri ruumiga,
nelja uul. nurga pääl, maja on
uus, perekonn. korteritega 26000
rbl.. 13000 jääb võlgu, 6 päewa
jooksul saab üadust, Petrogradi
uul. 69, majaom K. Wirro, kl.

10-2 e. l.

UWM

on ära anda Jaama uul. 41.

lasen jälle sadada ja
võtan õpilasi gitare,

viiuli, mandoltne ja noodtopetu
sele. H.l.Schmalz, Ladumise u. 29.

Jahikoer
(pointer) müüa Aleksandri uul.
74, kr». 5. kella 12—2 p.

4—5V00 rbl.
6U all ära anda obligaisioni
püäle. Adr. slt. .Nr. 4-5000."

Müüakse

pehme mööbel
Näituse uul 3-a, krt. 3, hoovis.

2 3 häsli
möbleritud tuba

aiaga, kohe välja üürida. Tähe
uul. 44, krt. I, kl. 10-12.

Auruweskid, lokomobil-peklu
masiu. kiwitangid, l paar vala
tud kiwa, villa ja keirus.nasinad,
krubimasin, mvtorid jne., Turu
uu?, nr. 55. kort. 1. Tartus.

Soovitakse oSta

lüpsjat kitse,
Jakobi uul. 30 krt. 1.

Tähtvere wallaS, Tükki mõi
sas on

noor pull müüa
ehk karja vääle anda. 4

"Hää^ähipüss
müüa, Kalmer nr. 16, Rüütli
uul. 12. worstipooois.

Otsitakse 3—4 tualift
MA" korterit

Pakkumised sl?. „O. A." all.
Hobusega pruugitud

riisumisereha
müüa. Teatust wanaraua turg 2

Prodiruumid
Tolstoi uul. 11 saada. Kiisii
veremehelt krt. 14, kl. 2—3 p.

»

Wene uul. nr. 4.
Teatan austatud publikumile ja
tutta.vatels, et on saada puhtad
odawad numbrid.

Austusega G. Kuuse.

««
'SI?

Raadi mõisa kirjutaja.

dästl KAäavas kobas on
Kvllv NIÜÜA.

Küsi6s üauda
kovlvis 3.

Soowin osta

UMAMM

3-, 4- ehk 5-hobuse jõulist. Tea
tada slt. sõna all.

Lllila Siegeri mõisas antakse
Emajõe

KIiSKÄRMAAS

pooleks teha. Tööd wõib alata
1 nädal enne Jaani.

Mõifawalitsus.

O6i,NLHSS!S.
z«. u. enui, no

uro i«znn 15 n.»u 1917 u. si
is uae. Ann na cianuiii 

esi. 6ku?k. uxouJize^.

lIPOMWA

ci, ropra nu)k<e
uouuenosauukixi, sesocrpe
öonannnixi. 
rp)3vLi,, ee.in raicosiae se

I) Äoilnucke. 12 27
52469b, rop

lOpkesi,. 2) Ql;v!S»ä. 
32 llMa 12 10126i,

lleipvi-pSAi, U. S ?. —Mpu>
eui». Z) iie?.,

H 7L054, Ileipoip.
K)pi.esi,. 4) Xll.ii-KU 

Nü Nieci., Z 3 20 chvuiv
H 50654, IlapLN --
5) Roche eulpois, 5 1 ch.

212566, Ilerpnrp. 3. 
Wpl.evi».

Kase- ja lepapuid
! sorti on Miiüa, !a 
misega Rita uul. 87 krt. U>
kella 6-8 p. l.

s. juunil 1917 müüakse

teel kroonu marjad ja ka hobused
mõisnikkude wäljanäitusepiatsil.
Puiestee ja Petrogradi u. nurgal.

Arkadia

Võõrastemaja, Wene uul. 4.
Oli saada maitserikkad hommiku-,
lõuna- ja õhtusöögid.

Austusega G Kuuse.

Talu

odawasti müüa.
wiis wersta Nuustakult, IS6
wakam. suur, 89 wakam. põldu,
20 wakam. noort metsa, 42 wak.
heinamaad, 15 wakam. hääd tur
bamaad, häüde ehitustega. Läheul.

„Valtika kontoris,
Küüni uul. 2.

Axeuib „ezakz/!ll!w".
9. kaaennsi.,

lOpr>euu,, vv6.

IL-kemSSrs

R. Klssmsnn

On tuntucl dääcluses igsl
pool väilrsol ja suuremal mõõclul.

üsl s 6 u
22.

Ostan enesele

mittnekeetseid, mittuesiiulin. Tea
„T. I-le " 

'vähepruugitud, patent telgedega,
tijllixpo korwiga. Lutsu uul. t;.

Korrer !
6 toaga on üürile anda. Küsida
Lille uul 4, tl. I—3 P. l.

K

on müüa Marja uul. 13, krt. 2.

J

O»GS

on tarwis Jõgewale, wennad
Zürmannid*e juure.

MMM

otsitakse. Turu uul. 73. kort. 7.
luustusoolajat

ja tublit tüdrukut, ehk wanemat
meest on tarwis piimatalituseSse.
Üles anda Wäikc-Põik uul. 3.

Tüdrukut
on tarwiS ärasõiduks Petrogradi,
järele küsida. Roosi uul. 4i, k. 4,

kella 4—6.

Noormees
wõib kohta saada teater „Jdeal°,
kella 6 pääle õhtu järele küsida.

Köögitüdrukut
on maale tarwis. Tulla Suur-

turg nr. 14, kort. 5.

MMW
WIMW

ja soolaja
leiawad kohe kohta, Riia uul .51.

J. Muna.

Tarwitatakse Wene keelt rääkijat
poissmees möldrit.

Palk 60 rbl. kuu ja prii üles
pidamine. o?. 7ai>

uuuLnan 3

Kohe on tarwis Venemaale
mõisa olawat sepp-masiuiSti
kes uuema aja põllutöõmasinaid
tunneb. Palk 50 rbl. kuu, moon,
korter, küte ja walguStuS. Väe
teenistusest ajapikendus. Järel
küsida kirjal, np. n. r. o. Lnoc
enoe, 11«)KeropoAL«oA 

uonropa
nnnses O6onesennxu-

Talitajatele
on häid kohti ära anda.

Kangro ja Ko kontor
Suurturg 8.

G. Zirki trükikoda tarwiiab
korralikku

jooksupoiss!.

Lukuseppa
ja sepapoissi on tarwis. Maarja
mõisa uul. 27. J. Mürk.

Masinisti
on laewa pääle tarwis. Palk

175 rbl. kuus.
Kangro ja Ko kontor

Suurturg 3.

MMM

wõwad hääd teenistust leida
Lähemalt, Kaubahoov nr. 2.'.

Turbalöikajaiõ
on tarwis, järele küsida K. G.
Reinhold'L kauba-najast, Tartus,

Uueturu uul. nr. li—lZ.
Ammet

on tarwis
Kangro ja Ko kontor.

Suurturg 8.

FMWIÄS M?M
on tohe tarwis. Raatuse uul. 1.

Min ka.

2

soowitatfe, l isesöitja. teiue hobu
sega wertawa maüua juurde.
Kaupa tehakse Koloral Karu

nr. 56. G. Nngin.

Õpilasi
mõlemast soost wõtab igal ajal
waslu pildiäri! ~Jotop!.asttt",

Aleksandri uul. 6.

on tarwis, Erue uul. Z 4 krt. 2.

l umlau UNUIt
enne lõunat kella 10-12

MIS WStlI

Hamba-arst
Ailil Unt-LM.

34

or. TsMm.
Naha-, tripperi- ja suguhaigete
wu?tuwõt?uiu? kl- 3—5 ja 7—3
p. l. Tiigi uul. nr. 30, kr.

/tmmasnHSnel

s. MSgl

(ülikooli dipl.) wotab sünnitajaid
ja haigeid wastu za annab nõu
ia abst Kiivi uul- nr. 51. 

Juuste, näo, pää ja keha

eest hoolitsemine (kosmettka), pu
hastan nahka plekkidest, wistrikutest
ja kortsudest.

EmUie Lepp»
Holmi u. 7, k. 3, kõnet. 10—1 e. l.

4—5 p. l. 393
Weae keelt rääkijat

tütarlast
tarwitak N. Golombiäri, Alek
sandri uul. nr. 6.

!««««
MM?-

>? - .s» a >

tarwitarakse. küsida menu. Tõnis
soni aia-ärist viljandi u. 5, tl.

7-8. 4

Wõi- ja juustumeister
ytnb kohta. Pakk.
Onnepuiali uop. 24. Ova
„i4oosropi-*,

6tk«gzrM!g tMkilZd
kõige uuema methodi järele an
takse Roost uul. 4, krt. 1. Säal

samas on wäbekantud
saapaid sa kingasid (nr. b'B) müüa.

Aleksandri gümn. 8-kl. lõpetanud
NA?" annan tundisid "HWU
kõigis õpeainetes, iseäranis mate
matikas. Annan ka klameri-tmr
distd. Rääkida 3 5, Poodi uul.

10, kompw. pood. 3

Haritud

nel«

sootvib kirjutuSmas. kirjut, eht ko
tori tööde pääls p. l. wäike'e ta
eest tööd, slt. „N-iu" all.

Otsin kohta
kutsariks ehk talliuleheks. pakkum.
jlt. ,kutsari" all.

Noormees.
kroonuteeniSt. mabatahtlik, kes
pühapäewa hommikul kl. '4 Tartust
Nõosse sõitis. Talun tungiualt
oma adr. P. t. teaiada, sõna

„Tilwi2."
M6isko9liõpetaj<K^

kauaaegse prakt, aunad Loksa j
N?e'.',s keele tunda ja õpetab 3
kuuga rääkima. Kõnet. kl. 4-
P. l. Petrvgradi uul. 145. krt. k
iil kor. Swsek. Maarja uul. 4l

1 --

Tk t ?» j

on jaasgi ssaoa
t? i 'eilco.su->

Tartus. k?üär'i uu':. 9

On tulnud
Z htTgim

"manik wõib' kätis saada Melts
meski uul. 29. krt. u.

Ülenurme mõisast kuur Rev/a
mõisani kadus 3

kirzataMl
ühes raha sa dokumentidega ära.
Ausat leidjat pa-"n rara o. ale
jätta ja minule mk a -orwis ole
wad dokumendid tagan tuua, do
kum. lahendatud adr. järele.


